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ADRESAI
CSNTRALISZKŲ VIRSZIN|«Ų „TĖVYNĖS 

MYLĖTOJŲ" DRAUGYSTES.
Prezidentas—- J. Tarejla

677 N. Riverside Waterbury Conn. 
Sekretorius—W. Martiszius care of 
Ruskin College Trenton, Mo.

Kasieriūs — A*. Olszevskis 
60Sub-Sta. Chicago, Ill
Knygius —Dr. J. T. Želvienė

1 Church st. Plymouth, Pa.

,,Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

nJ 
Ml

Telephonae 8C9 — S S. S.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa

Gyvastis užtikrinta.
Dr. Albertas Kaufmanas
Europiszkas ir Amėrikoniszkas spe
cialistas, ir draugas maiuierių už ik- 
rina iszgydymą kožoos ligos, vyru 
privatiszkas ligas, moterių ir vaikų.

Dr Kaufmanas praktikavojosi 
daugelį metų szpitolėse ir turi dip
lomus Maskolijos ir .Amerikos ir jis 
pasakys tavo kalboje kas per prie
žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 
cziai žmonių tapo i-zgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Specialiszka praktika ir vestai 
europiszki užlaikė daugelio gyvastį 
ir suteikė sveikatą. Daugelis žmo
nių pažysta isz seno krajaus. Susi- 
szneku lenk’szkai, maskollszkai, vo-<‘ 
kiszkai ir lietuviszkai.

Ofisis: 43 S. Washington, str.
Wilkes Barre, Pa.

TELEPHONE j ^°i
( 1005 Peoples.

Ofiso valandos nuo 8-10 isz ryto‘, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare.

N'eik'te pas so^ti bet pa 
~V. G-. Sava 
„Saloon” 13 S. Ptnn. Ave.
Wilkes-Barre. Pa.
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

cziam lietuvius.
Czia gausi pigiausias lalvakcrtes ir

pigiai nusiųs! pinigus ( visas svieto 
dalis.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun- 
•tziu pinigas ( visas dalis svieto Doviernastie 
pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko- 

lijos valdžia. Iszmainati visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir t t. Dšrau apsergėjimus nuo 
ignies(Fire Insurance) ant viso kių'dai k tų. J eigų 
čur( a*keliavns| užlaikytų kartie garu ėję, tegul 
saukiasi prie manęs, o as z j j iszliuosuoeiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bnMte 
užganėdinti.

LZEesinyozia 
Gabrio J. Miliaus,

Užlaiko kasd.en szviežią mėsą, kiau
lieną, verszienąv jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mįl- 
tų, cukriaus, kavos, 

įĮffijjįį arbatos, žuvų, silkių, 
/ Sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žiogui dėl maisto ir 
už p gesną prekę nei kaip pas kitus

visi pas G-. J- Milių,
220 E. Main Street, 

PLYMOUTH, PA.

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

F Dr. RICHTERO
r wisam swietui žinomas 1

“ ANKER” (Inkarinis,
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

RMumaiizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir wisokiu Rheumatiszka 
skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus

aptiekorius arba pas

L F. A4. Richter & Co., j
■k 215 Pearl Street,

New York.

Anyone sending a sketch and description may 
Miiokly ascertain our opinion free whether an 
invention is'probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
lent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notlcet wit hout charge, in the

Scientific Bmerken.
X handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers. 

MUNN & Co,36,B™ad“>' New York 
Branch Office, 625 F SL- Waahin^ton, D. C.

Teleponas 352 Plymouth.

jDeukLtąrlca.. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA,

( nu 7 ĮJci D ryto,
flisas J į g iti 1 po piet, 

atidarytas į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tam tikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.



Vienybe

]Max K.otore
Litewski i Polski >—£ Z\ T\J"PC
40 ,Ganai Str.,—142 Division Str., TJ'OI’k.
Fili j a 81 Grand st. Brooklyn. 1ST- "5T.

1; £pieteliai! dfidu jums žinią, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greiczi ausiu laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Stan Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Sipncziąme pinį- 
gus, kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi* 
sznekėtilietu viszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. * Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.
, ; Duodam žinoti kad. mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaūs. alė kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir i»zimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E.Market str. Wiita-Bam, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa- 

* so BOSTON, mass. 1 erai ..naujausią madą, duoda drūtą ir 
aln dorrflno Ir niaarna ® *

Pirmutine lietuviszka karezema 
J Czapliko ir Orlinsko, 

*117,119 ir 121 A str, i’ v~: ‘“ ““
r Užlaikome geriausią alų, degtiną Ir cigarus, Ir .. . . .
elpgl suteikiame dratigiszką rodą visokiuose jrel- materiją ir UŽ pigQ prekę, 

kaluoee. Teiposgisenus ant naujų perdirba.
Visi pas savo Tautieti.

GERIAUSIAS DAKTARAS

Kazimieras Butkevyczia
gydovleokias n fc-lsė nėjusiai ir sekretnas ligas. DR. KAZ1M. BUTKEVYCZIA yra specialistas 
gydo bobą ir vaikų ligas, apžiūri ligonius kas diena nuo 2 iki 6 vai. po ple't; duod .rodą pergrombtas 
r shin rJa . y<b olioe relkalau ant dėl savo namų, nuo kosulio, slogos, sintis ir skar.smo po ežiidžla

"Vilniaus Uitd'tr.naa vit s Ostrobromo balsamas suparaszuant plėczkutės D. GIACZAS.
. Parduodi la v. kortas ant geriausių laivų, slunczla pinigus į visas dalis svh to Užsiima vary

mu visok ų i ro\ų, suteikia rodą visokiuose atsitikimuose. Laiko Banką, kas m ri padėt pinigus 
ganė 3 piocei tirs ant metų, palaikius mažiau kaip putą metų, procento negauna

’ ‘ Kreipkitės arba szauki t ės tiktai lietu vi szkal ant ežio adreso:

4556 S. Ashland Ave. UHIQAGO, ILL.
Aptiekn. Magistro Farmacios D GIACZA, 

tarp 45 ir 46 ulyczių, Town of Lake. .

Paveikslas Dr, V. Kudirkos.
Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 

aųgszczio, ant puikios popieroš, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės5’redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tai
sė ant ntudos savo taųtieczių ir tė
vynės.

.1

Temykite!
Kas isz amerikieczių nori gauti 

darbinikiszką laikrasztį „Darbininkų 
Balsą” ir kitus prigulinezius Liet. 
Soc.—Dem. Part, rasztus tesikreipia 
į Vienybės redakciją arba prie drau
go V. Miszeikos.

Rankraszczius, paskirtus „Dar. 
Balsui”, reikia siųsti draugui Miszei- 
kai; teip jau kreiptis pr e jo- turint 
kokius kitus reikalus į redakciją 
„Darbininkų Balso”. Antraszas:

V. Miszeika, 95. Canalport A ve. 
Chicago, Ill.

SlTGii.t'srlz a,t5rd.al
Firmas Lietuviszkas EBAVC1AS Su- 
vienytose Valstijose JSiziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriat* 
•e ALŲ PORT KRį ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal-

vo.s neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proozkų.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa-

< s reikalaukite Lietuviszko 
alaus:_ viena jog yra geriausias alus, o antra teip darydami suszelpsite

savo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN
BKEWHT& CO.

DANVILLE,

Gerianse gydūolč ant sndrntintmo ir 
ataušinimo Planku-

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalira \isokį neezistą 
sistemą kaip tai: pleiskanas, deder
vines, niežus papuckus ir stabdo gal
vos skaudėjimą. Teipgi mes turime 
geras giduo’.es nuo Reumatizmo, 
Pauczku nugidimas nuo veido, nuo 
Korn-spauduku ant kojų, irgeriau- 
>e gyduolė nuo dantų gėlirho tik 20c 
mes gyduoles siuneziam in visas da
lis svieto. RoJą ir visas informaci
jas gausite dykai Adresuokit visad 
sziteip:

' J. M. BRUNDZA, Chemist. 
NEW YOKE & BROOKLYN.

I

Siuntė] ei!
sviesto, suro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi ’ iszg’rsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos-geležinke- 
lio ant szių metų, specialiszkai einan
tis greitai į New Y.Cfką, Newarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl.siun
tėjų ir gantojų.

Karai su'ledais-.isz * Eist Owego, 
stekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ,'ir 
Pier 41, New Yoik City.

Szi’as ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
k- žną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczics rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri- 
.duos reiktilaujentiems visas infor- 
macije m

Telephone 2293 Williamsburg.

A. W. Zaliauck as,
Graborius Brooklyn© Liet. Parapijos
227 Berry st. Brooklyn, N.Y.

Tarpe Grand ir N. 2 nd etr.
Laidoja mirneius ant visokių kapiniu; baleamavo- 
ja ir aprėdo lavenna iki įdėjimo {grabą; parsam- 
do karietas vestuvėms, krikeztynoms ir pasivaži
nėjimui pigiaus negu kitur.

Lietuviai iez New Yorko, Jersey City, Maehhet 
ir apieiinkės atsiezaukite eleponu lie tu via zk ai, o 
busit užganėdinti visame.

Telephones 26-5 So BoEton

F. J. K. Mockevicz,
145 Dorchester Ave.

SO. BOSTON, MAFS
Parduodu laivakortes ant visokių linijų ir siun 

ežiu pinigus j visas dalis sv'eto Doviernastl 
(pavedimus rasztr;) atlikimui reikalų eu Maeko- 
lijos valdžia. Iszmain-u visokius pinigus aut 
amerlkoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuc 
n<iuies(Fire Insurants') ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusj užlaikytų kaetlegcrrėje, tcgbl 
szaukiafi prie manąs, o aez iszliuosuoEiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietj, o busit 
užganėdinti.
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PBBŽV ALGA-
— Vilniuje buvo atsilankęs 

apszvietos ministeris Lenger. 
Miesto galva ir grovas Tiszkus 
žodžiu praszė įsteigimo Vil
niuje augsztesnės mokyklos, 
ką l.eogeris 2 >džiu ir pažadė
ję.
•— ,įTėv. Sargas” num. 12 

^(1902) pranesza, jog Rasei
niuose, 13 spalinio, 1902 m„ 
bažnyczioje lietuviams užgie
dojus lietuviszkai, klebonas 
Duoczkus paszaukė policiją, 
kad nutildytų lietuvius. Tai 
gadynė!

— Raseiniuose lenkės kan- 
tarkos, Majauskytė ir Papen 
dikaitė, apskundusios V. Ali- 
joszių, knygų apdarytoją, pas 
kurį policija rado kėlės dva- 
jsiszkas knygas.

— Maskvoje yra pusėtinas 
būrys lietuvių,kuriems sakomi 
lietu viszki į amoksl ai. Arei vys
kupas Klapatauskas ant pirmo 
lietuvių praszymo paliepė sa
kyti. Gaila, kad jis ne Lie
tuvoje. Be abejonės jis pa
lieptų musų kunigėliams ir 
klebonams daugelyje lietu 
viszkų parapijų sakyti lietu- 
viszkus pamokslus, giedoti 
lietuviszkai bažnycziose. Vysk. 
Paliulioniui toki reikalai ne
rupi.

— Prūsų Lietuvoje apie 20 
sausio mieryta sutverti ,,Tėvy
nės Mylėtojų Draugystės” kuo
pą. Mieris ir pakvietimas ne 
nusisekė. Pons Jurgelaitis 
per N. L. Ceitungą praneszė, 
kad tai nederės ant Prūsų lie 
tuvių naudos ir teip užmany
mas neįvyko.

— „Vienybės” num. 4. pa
davėme užmanymą apie su 
naudojimą paaukautų $56,16 
ant „Freedom”, pavesti tuos 
pinigus „Auszros” draugystei 
pąszelpai studentų. Aukau 
tojus užprašėme iszreikszti 
savo nuomones tame reikale 
iki 1 kovo. Patarimą gavome 
vien nuo p. A. Ramanaucko 
isz Somerville, Mass., kaipo 
aukautojo ir aukų rinkėjo ant 

„Freedom” tarpe Nashua, N. 
H. lietuvių, kad tuos pinigus 
pavesti „Auszros” draugystei. 
Kiti aukautojai ant musų už
manymo, matyt, sutiko ir pri
tarė, jeigu nepadavė jokių už 
manymų ant ko kito tuos pi-; 
nigus apversti. Dėlto sziuo- 
mi užbaigiame tą klausimą 
„Freedomo” aukų ir esanezius 
„Vienybės” red r $56,16 per-.' 
siuneziame į „Auszros” drau 
gystės kasą, su mislia, kad 
aukautojai nebus tam prieszin* 
gi-

— Plymouth, Pa. kovo 1 d. 
buvo apvaikszcziojimas 20 me
tinių sukaktuvių iszleidimo 
pirmojo laikraszczio „Auszra”;* 
lotyniszkomis raidėmis. Su 
sirinkimas buvo mažo skait- 
liaus aplankytas. Kalbėto 
jais buvo: P. Paseckas ir M. 
Valentinavyczius, Sus. L. A. 
prezidentas, isz Scranton’o; 
J. Pauksztys, Dr. J. T. Želvie 
nė ir P. Mikolainis. Kalbose 
buvo nurodyta musų kultu 
riszkas pasikėlimas per atsi
budimą isz letargo, kur budin
tojais buvo Dr. J. Basanavy- 
ežius, Dr. J. Szliupas, A. Visz- 
talius ir kiti, kurie buvo pir
maisiais redaktoriais ir iszleis- 
tojais „Auszros”. — Aukų su- 
szelpimui besimokinanezios 
jaunuomenės tapo surinkta 
$2,66 et.

— P. J. Lizdeika, suszelptas 
kankintinis, iszkeliavęs užru- 
bežėn, sugrąžino gautą paszel- 
pą į kankintinių kasą $13,40.

— Baltimorėje susitvėrė 
nauja tautiszka draugystė var
dan Dr. V. Kudirkos. Ant 
pirmojo susirinkimo, 1 d. ko
vo, prisiraszė 21 sąnarys. Drau
gystė prigulės prie Susiv. Lie
tuvių Amerikoj.

Isz Lietuvos.
Vilkmerge, Kauno gub.

Praėjusiejie metai buvo la
bai nelaimingi dėl ūkininkų. 
Tankus lietus supudė javus 
ant laukų. Ypatingai skau

dus dėl gyventojų supuvimas 
bulvių, kadangi bulvės yra 
didžiaus dalis maisto mnžis* 
nių ūkininkų ir daržininkų; 
daržininkai, ir užaugus bul 
vėms, kaip tik iszaimnitina 
Sziaudai ant maisto gyvuliam- 
labai blogi, szieno gauta ma 
žiausia, nė kitais metais. Aug 
sztesnėse pievose szienas užau 
go pusėtinai, bet žemesnCse 
visiszkai supuvo. O abelnai 
imant szienas labai prastas.- 
Vilkmergės apielinkėse ūki-: 
□inkai sėja daug linų netik 
dėl savo naminių reikalų, bet 
ir ant pardavimo. Gautais 
už linus pinigais ūkininkai už
simoka mokestis ir aprūpina 
svarbiausias ^namines reikme 
nis. Bet pernai linai paklo- 
styti liko po sniegu daugelyje 
vietų, ir dėl ūkininkų bus la
bai sunkus szie metai. — 
s: Z. 81.

Eiriogala, Raseinių pav.
Gruodžio 5 d. 1902 m. štai 

ga pasimirė musų klebonas. 
Vakare apie 10 vai. < gėrė ar
batą ir juokavojo, nes visados 
buvo linksmas, nors 64 metus 
amžiaus turėjo. Nuėjo atsi 
gulti ir užmigo amžinu miegu.

Praėjusį rudenį didei czion 
svietas mirė, kaip lapas krito. 
Tiktai lapkriezio mėnesyje 
numirė 33 žmonės be paskuti 
nių sakramentų, kaip kamen- 
dorins Jonas Einora sakė. Se
nis klebonas teipgi be pasku
tinių sakramentų numirė. Da
bar kamendoriui yra gera pa- 
būklė bausti griesznįnkus ir 
szaukti ant metavonės^ nes 
smertis ant nosies kabo. Ku
nigams giltinė privarė pilnus? 
kiszenius pinigų, nes mirus 
aniems be sakramentų, nesigai
lėjo gyviejie už juos pinigų, 
kad kunigas įleistų į dangų.

: Salantai, Telsžių pav.
Gedgaudžių sodos, ūkininko 

Pakalniszkio, sudegė kūtė ir 
jauja.

• Tojo Pakalniszkio sūnūs 
Kazimieras, iszsimokinęs į ku

nigus, gavo inkstų ligą; gydė
si Karaliaucziuje, paskui nu
važiavo į Italiją, o dabar gy
vena Szveicarijoj. Davatkos 
buvo paskleidusios gandą, buk 
kun. Kazimieras miręs; tėvas 
vienog tvirtina, buk dar esąs 
gyvas.

Isz Anglijos.
’ jSubatoje, 2 4d. sausio, sz. ra. 

Si 1 verto wn’o Lietuviszkas 
Kliubas kėlė balių. Gal, pa
klausite, ant keno naudos? — 
tai turiu atsakyti, kad tikrai 
nežinau, bet manau, kad ant 
naudos to kliubo užveizėtojo 
p. K. Žemalaucko. Žmonių 
buvo pilna salė; muzika buvo 
p. Prano Vaitkevycziaus „or
kestrą”.

P. Žemalaucko biznis nusi
davė pasekmingai: pinigėlių 
apScziai pasipelnė. Butų gal 
ir daugiaus uždirbęs, jeigu nė 
ta klaida, kurią jis per neat
sargumą pats padarė. Mat, 
sumislyjo jisai pakelt alaus 
prekę ant baliaus ir tas jam 
nenusidavė. Plėczkutė alaus 
kliube parsiduoda paprastai 
po 3 penus (6 et.), ir p. Žema- 
lauckas norėdamas daugiaus 
pelnyti, pakėlė prekę po 1 pe
ną už plėczkutę. S ve ežiai su
tarė isz plėczkų alaus negerti 
ir tokiu budu pasidarė nepa
sisekimas. Įžengos tikietai 
vyrams buvo paskaityti po 6 
penus (12 et.), o moterims ir 
merginoms dykai. Tokiu bu
du vien ant tikietų pelnė apie 
4 svarus ($20,oo), o kur pel
nas nuo degtinės ir foreliaus! 
Nį£§Silvertown’e pelnas kliu
bo užveizėtojo ir nekontroliuo
jamas, tacziaus galima spręsti 
pagal didelį skaitlių susirin
kusių sveczių, jog galėjo but 
pusėtinas. Panaszi nauda gali 
nusiduoti tiktai Silvertown’e, 
kur žmonės nuo degtinės ir 
alaus visados apsvaigę žlugsta 
tamsybėje. Y ra, teisybė, ir 
keletas dorų, blaivių vyrų, bet 
kokią jie įtekmę gali turėti 
ant žmonių Visados mirkstan-
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ežių kliube prie baro?! Už 
taigi jeigu katras isz jų pasiū
lo kuriam laikrasztį ar pasi 
skaitymui knygutę, tai atsako, 
kad neturįs pinigų arba laiko; 
kada skaityti. Tokiu budu 
duoda siulaneziam rasztus su 
siprasti, jog tas žmogelis yra 
kliubo sąnarys, žino, kaip rei 
kia sunaudoti liuosą laiką. O 
.kliube tai ir neiszgirsi apie 
nieką kitą sznekant, kaip tik 
apie bedievius ir soči jaustus, 
kurie girdi, rūpinasi savo rasz* 
tais tik gerus žmones, katą]i* 
kus, iszvesti isz kelio.

Silvei^town’e yra teipgi 
krautuvėlė valgomų daigtų, 
Uždėta kooperątyviszkos drau*. 
gystės „VienybėsLietuvių”, 
kurios sąnariai yra blaivus ir 
apsiskaitę žmopės. Juos tai 
ir vadina tamsunai „socialia-, 
tais”, nes jie neina į kareziamą 
gerti. Krautuvėlė nekasžin 
kaip stovi, nes tūli geri kata
likai įėmę per sąnvaitę ant 
bargo ta voro, — kad „sočia 
listus” isznaikinti, neužmoka 
padarytus skolps.

, Žinoma szitoks žmonių pa
sielgimas didei užkenkia iszsi- 
tobulinimūi biznio, bet tie vy
rai dar nepametė vilties ir 
tvirtai laikosi prie savo už- 
duotės — pakelti prekystę. 
Skolininkusgi visus padavė 
į sūdą, nes geruoju „katalikai” 
neužsimoka. Malūnas.

Politiszkos žinios.
■ Suvienytos Valstijos.
; Prezidentas Roosevelt pada
vė kongresui užmanymą nu
mažinti muitus Filipinuose 
ant iszvež imu pardavinių, ka
dangi esant dideliam muitui 
visai nupuolė prekystė. Mat 
amerikonai iszleisdami milijo
nus dėl pilipinieczių pavergi- 
ęno, uždėjo didelius muitus, 
.kur pilipinietis bent ką par
duodame į kitas szalisturi mo
kėti didelį muitą ameriko 
hams, ir tas nupuldė prekystę,, 
nes nieko neliko už darbą. 
Amerikonai norėjo paežių pi

lipinieczių kasztais juos novy
ti. Iszlaikymasy amerikonisz 
kos valdžios Filipinuose kasz 
tuoja $65,000,000 ant metų.

. Senatas priėmė bilą senato* 
riausDryden, isz Rhode Island, 
už lėti ant ateivių po $2,oo 
muito ant kiekvienos galvos.

Vėl tapo apskųstas apicierai- 
Lee, kuricT sargyba buvo pa
vesti du pilipiniecziai, kurių 
kad nereiktų sergėti ir nepa
bėgtų, Lee abudu nuszove.

Filipinuose bene vėl prasi
dės karė su amerikonais. Gen. 
San Miguęl su daugeliu karei
vių gerai apginkluotų ir ganė
tinai maisto turintis isžtrąulė 
į kalnus Morong. Amerikonti 
garsina, buk gen. Miguel ne
kovojęs priesz amerikoniszką 
kariauną, tiktai jo mieriu yra 
isznaikinti amerikouiszkus po* 
licijantus ir urėdninkus. Jeigu 
tėip butų, tai kiekvienas ame- 
rikoniszkas urėdninkas ir p,o- 
licijantas turėtų laikytis sar
gybai po pulką kareivių.

Pietinė Amerika.
VenezUelos valdžiai susitai

kius su Europos vieszpatys- 
tėms, atsitraukus -tųjų k ar isz- 
kįems laivams nuo pakranezių, 
vėl.sujudo pasikėlėliai ir kad 
tik nepergalės valdžios pajie- 
gas. Paskutinės žinios prane- 
sza, buk pasikėlėlių pajiegos 
skaitomos ant 8 000 kareivių, 
kurie po vadovybe generolų 
Rolando ir Fernandez isz dvit • 
jų szalių traukia aut-sostapilė 
Caracas. Jie turį aĮ suį ę 2,000 
valdžios kariaunos pas Feta- 
res, kur esąs didelis muszis.

Vidurine Amerika.
Santo Domingo respubliko

je pakilo maisztai. Pasikėlėlių 
generolai k.--Zefio-, P. Lasala 
ir E. Gratefo. su 800 kareivių 
užėmė G u ay ubi n.; Geri. - Rod ri • 
guez traukiąs ant.so&tąpilės, o 
gen. Candelario Rosa rytinėje 
dalyje < respublikos surinkęs 
daug savo szalininkų teipgi 
užėmęs keletą miestelių. Vai

džia vargiai juos pergalės, nes 
nesitikėjo tokio sukilimo, ne 
buvo pasirengusi.
’ • ■

Azija.
Kinuose vis auga didyn ne- 

apkentimas europ’eczių. Val
donai provincijų net sutarę 
yra, kokiu budu pašzalinti ar
ba iszvyti visus europieczius 
isz savo szalies. Kad kiniecziai 
prie to rengiasi, tai pasirodo 
isz to, kad jie perkasi 
ginklui kur tiktai gauna. Eu
ropon valdžios ir Su v. Vaisti 
jos net galvoja,. kokiu budu 
sulaikyti į ardavimą ginklų, 
kuriuos visų i z dių pabrikan
tai, o daugiausi ii Anglijos ir 
Belgijos, pristato. . Pusėtiųai 
apsiginklavus kiniecziams, o 
ypatingai pasimokinus isz pas
kutinės karės, sunku butųEu- 
ropoms \ieszpatystė.ns juos 
apveikti, jieiszguitų visus eu
ropieczius ir paklotų visokią 
ten nusiųstą kariauną.

Pietiniuose Kinuose, prov. 
Kvangsi, 500 vakt ios karei
vių gabeno daugelį visokių 
ginklų į valdžios krautuves 
zopostui. Tarpkulnėje Yang 
Uing juos užpup.lė maisztinin- 
kai, užmus'.ė daug kareivių ir 
ir atėmė Visus ginklus. Provin
cijose Kvangsi ir Ilunan mai
sztai apėmę didesnę dalį sza- 
lies ir valdžios pajiegos neįs
tengia jų pergalėti.

Dalis darbu.
J b i ji t, Pa. Pas mus, 

minksztųjų .anglių kasyklėse, 
tuotarpu dirba mažai. Į pava
sarį bene pradės geriaus dirbti. 
Nuo 1 balandžio ketino pakel
ti algas nuo 80 ant 90 et. už 
toną. — East Carnegie taiso 
naujas kasyklas kuędaug dar
bininkų gaus darbą.

• 7. Samuolaitis.
K eswick,Ore. Czion 

suetrąikavu 1,100 darbininkų 
vario kasyklų reikalaudami 
pakėlimo algos. Kompanija 
uždarė kasyklas. Straikieriai 
užėmė visus gyvenimus apie

. kasyklas ir sergsti kiekvieną 
skebą. Unija turi $3,800,000 
pinigų, ir nepasiduos, nors rei
ktų iszleisti ir visus pinigus.
' 15 a l t i m o r e, M d . Gra

nito skaldytojai straiką iszlai- 
mėjo. Kompanija pripažino 
uniją, 8 vai. darbo laiką ir pa
kėlė algą nuo $3,25 ant $3,60; 
Straikas tęsėsi nuo 9 d. liepos 
1902 m.

— Spedden’o laivų statymo 
dirbtuvėje buvo sustraikavę 
visi darbininkai reikalaudami 
8 vai. darbo laiko. Kompanija 
į treczią dieną ant to pristojo.

Columbia, ųP a. Czion 
tapo pastatyta geležinių dūdų 
liejinyczia, kur gavo 300 dar
bininkų darbą.

T a m q u a , P a . Kasyk
lose East Lehigh sustraikavo 
vaikai (szleitpik’ai). dėl pri
ėmimo prie darbo neprigul-in- 
ežių į uniją vaikų.

Newburg, N.Y. Czion 
sustraikavo visi geležies formų 
taisytojai, reikalaudami 9 vai. 
dienos darbo ir pakėlimo al
gos.

S o u t h B e n d , I n d . 
Šustraikavus strytkarių darbi
ninkams, kompanija parai-, 
kvietė skebus, kas gyventojus 
teip įpykino, kad jie apstojo 
maszinų namą, užgesino ugnį, 
iszdaužė visus langus ir iszvai 
kė skebus.

Chicago, Ill. Visi 
anglių iszvažiotojai nutapė ne
vežt! niekur anglių, je’gu to
kios butų neunijonistų iszkas- 
tos.

Waterbury,Conn. 
Straikas tęsiasi tolyn. Szerifas 
visus strytkarius aprūpino su 
detektyvais, idant tiejie apser- 
gėtų skebus nuo publikos ak
menų.

Newark, N.J. Duo
nos kepėjai buvo sustraikavę 
reikalaudami pripažinimo uni
jos. Mangel Smith prisilen
kė ant straikierių reikalavimo 
ir tuojaus pradėjo dirbti.

. C o o persto w n , N .Y . 
Czion tapo uždaryta panezia- 
kų mezgimo darbavietė, dėl
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pabėgimo kasieriaus su $60, 
000 darbininkų algų. 500 dar
bininkų neteko darbo.

P h i 1 a ., Pa. Czion nu
sprendė straikuoti 3,100 rub- 
siuvių. Reikalauja pakėlimo 
algos nuo $12-24, sumažinimo 
valandų darbo iki 54 valandų 
sanvaitėje ir isznaikinimo dar 
bo nuo stukių. Jeigu tas strai 
kas tęsis 10 dienų, tada taps 
atitraukta nuo darbo apie 20, 
000 rubsiuvių.

— 1000 vežimų dirbėjų su- 
straikavo reikalaudami $2,5(T 
algos už dieną, 10$ pakėlimo 
už darbą nuo stukių, 9 valan
dų dienos darbo ir pripažinimo 
unijos.

Shamokin,Pa. Ka- 
syklė Big Mountain prigulinti 
Readingo Co. pradėjo dirbti, 
kur gavo darbą 300 vyrų ir 
vaikų. Pereitais metais kasyk
la buvo užsegta vandeniu.

Harrisburg, Pa. 
Tiltų ir geležinių darbų darbi
ninkams tapo pakeltos algos. 
Nuo 4 kovo mokės 45ct. už va 
landą, dirbs 9 valandas per 
dieną; už valandas virsz minė
to laiko mokės pusantro syk 
tiek, už nedėlios darbą—dvi
linkai. Ikisziolei daigiausiai 
mokėjo 35 et. už valandą.

Nauja Lattimer’io 
skerdynė.

Kietųjų anglių apielinkėse 
kalnakasiai neužmirszo ir ne- 
užmirsz Lattimerio skerdynės 
1897 m., kur Luzėrnes pavieto 
szerifas Martin, ant kompani
jų nusamdymo, nuszove 12 
straikierių ir daugelį sužeidė, 
ir už tokį darbą gavo nuo vy
resnės valdžios dar pagyrimą, 
tapo iszteisintu.
* Lygus, Lattimerio skerdy- 
nei, atsitikimas buvo 25 vasa
rio Staniko rd’e, vakarinėje 
Virginijoj, kur szerifas Cook 
nuszovė 8 straikieru s, 3 sun
kiai, o 16 lengviaus sužeidė.

Raleigh paviete minksztųjų 
anglių kalnakasiai pareikala
vo pakėlimo algos.. Kompani

jai, jog mes, 147,000 kalnaka
sių už nieką neatsakydami 
priesz įstatus szalies, kadangi 
neturim savasties, jog mes bū
dami gauja hunų, gotų vanda
lų, žmonių, kurie nemoka ang- 
liszkai kalbėt ir vaikų, kurie 
nepažįsta paklusnumo — jog 
mes atsakom už anglinį badą, 
'kurį mes kentėjom ir keneziam 
dar sziądien.

Pons Baer’is, žinoma, turi 
tiesą iszreikszti ant to dalyko 
savo pažvalgą. Bet atsakymas 
už badą turi pult ant tų, kurie 
isztikrųjų tuii atsakyti už szi- 
tą strai ką.

Szitą straiką iszszaukė ak
lumas, puikybė, atkaklumas 
kasyklų savininkų, kurie tvir 
tino, kad darbininkai netur 
tiesos vienytis. Straikas atsiti
ko ne dėlto, kad jie negalėjo 
daugiaus mokėti; prieszingai, 
asz misliu szitie ponai but ir 
teip pakėlę algas apie tą pat 
laiką jeigu straiko but nebu
vę. Bent jie priesž szitą sūdą 
sakė, kad but. pakėlę, ir dabar 
pakelia.

Pertai klausimas ėjo ne apie 
užmokestį. Szitie ponai puolė 
si į didžiausią kovą kapitalo ir 
darbo, kokią kada norint ma
tė pašaulė, didžiausią istorijoj 
straiką dėlto, kad jų protas 
buvę užimtas klausimu vien 
apie virszininkystę—daugiaus 
apie nieką. Jie jautė ir tikėjo 
tvirtai, kad nu j szitos kovos 
priguli klausimas, ar jie turi 
pairųt viražų ar darbininką*.

Tokia buvo priežįsth svitos 
kovos; tą patvirtina jų paežių 
žodžiai ir kaltė puola ant tų, 
kurie nenori >- u prast, jog žmo
nija per skaudžias ir karezias 
kanezias artinasi prie sulygi
nimo žmonių, kada kiekvienas 
turės tiesą gyventi ir naudotis 
gyvaseziu, o ne tik tiesą, but 
valdytu pagal tokius įstatus, 
kokius uždėti ras reikalingu 
jų ponai.

Straikas atsitiko dėlto, kad 
szitie ponai atsisakė pripažint 
darbininką už žmogų. Atėjo 
ir spalių mėnuoj užstojo szal-

jos apie tai nenorėjo nė girdė
ti. Kalnakasiams nieko neliko 
kaip straikuoti. »Sustraikavus 
kompanijos rinko skebus- ir 
taisėsi dirbti; straikiėriai gra 
žumu ir prievarta stengėsi su
laikyti nuo darbo skebus. Ta^ 
nepatiko kompanijoms ir jos 
parsikvietė szerifąsuaresztavo- 
ti visus straikiėrius, kurie at
laiko nuo darbo skebus., Sze- 
rifas isz pirmo turėjo pasitrau
kti, nes straikiėriai nedavė 
aresztavoti savo -Įrangų. Tsda 
szerifas praneszė Su v. Valstijų 
marszalui/ kuriam bene tos 
kasyklos priguli, reikalauda
mas daugiaus deputyV, kuris 
ir pasiskubino atsiųsti’ 100 
naujų apginkluotų. Straikie- 
riai nedavė nė tiems savo drau
gų aresztavoti, kurie kiteip 
staikierių neįveikdami pradėjo 
szaudyti į juos kur pasiliejo 
sriovės kraujo.

Apart užmusztų ir sužaistų, 
draugybė straikierių tapo su- 
aresztavota. Visi kalėjimai 
prikimszti, visi kaltinami už 
prieszinimasi valdžiai — jog 
duonos praszė —ir galime lu-. 
keti, bus sunkiausiai nubausti, 
o szerifas su savo talkininkais: 
—pagirti.

Darbininkai! kada atsida
rys jūsų akys, kad nustosite 
rinkti savo skerdikus ant vi
sokių urėdninkų, kada pada
rysite galą tokioms žudystėms? 
Jus praszote duonos, o gauna 
te kulkų—kaipo pakėlimą ai- 
go«. Kada balsuosite už socia
listų partiją? ,

KOMISIJA 
straikierių taikos sndo. 

Kalba kalnakasių apginėjo p. Darrow.
( Tąsa)

Asz rūpinausi kiek galėda
mas paliuosuot savininkus ka
syklų nuo tų nielagysczių, ku
riomis jie.sirgo nuo pat pra
džių straiko, bet. klausydamas 
kalbos p. Baer’io pamaeziau, 
jog mano rūpestis nuėjo per
niek. Teip lygiai, kaip ir pir
ma, jis pasakoja szitdi komisi

cziai, o jie vis tęsė, žinodanii 
ką žmonės kaitys už straiką. 
Tada prez. S u v. Valstijų, atsv 
liepdams ant praszymo szaliek 
ukėsų pakvietė pas savę J1. 
Mitchell’į ir pakvietė prezi
dentus kompanijų padaryt ro* 
dą. Jie susirįnko. Mitchell’ib 
kalbėjo pritinkaneziai, žmęį- 
niszkai, szaltai ir iszmintingai. 
Žodžiuose prezidentų jautėsi 
dvasia gyvaezių, jei gyvatas 
turi dvasią; jie iszreiszkė jamį 
mą hienos, jie parodė, kad ne£ 
žiūrint ant užstojimo žiemos, 
per kurią daug tur nukentėį 
žmonės, jie apie susitaikymą 
nenorėjo visai nė kalbėti.

Mitchell’is tarė: Asz noriu 
szitame reikale kreiptis prie 
jus. Asz geidžiu iszpildyt tą, 
ko geidžiau isz pat pradžių. 
Jei asz klystu, asz gatavs pa
vest jį sudui ukėsų. Jus galit 
paskirt tarpininkų sūdą; o tuo- 
tarpu darbininkai eis po žemė 
ir kas anglis, idant praszalinti 
badą, kuris kitokiam atvėjyje 
turėtų užstoti.

Szitięgi ponai sakė: O, nė, 
ne, pons prezidente. Mes visai 
ko kito reikalaujam. Mes rei
kalaujam daugiaus kareivių, 
daugiaus szaudyklių, daugiaus 
durtuvų, daugiaus prispaudi
mo. Mes reikalaujame, kad jus 
siųstumet kariauną Su v. Vals
tijų muszt szituos anarchistnš, 
peržengėjus įstatymų, prasi
kaltėlius, kurie buvo mus dar
bininkais per 50 metų.

Paskui jie melavo preziden
tui Su v. Valstijų, ir p. Thomas 
ir Markle, jog szitą gauja kal
nakasių papildė pagal vieno 
žodžius 20,pagal kito 21 žmog
žudystę ir kad anarchija ir su- 
misziroas vieszpatavo po vi>ą 
szitą szalį teip, kad iszrodė, 
jog szitas k r asz tas yra apgy
ventas ne žmonių, bet žvėrių. 
Jie liudyjo isztisas sanvaites ir ' 
mėnesiu-i priesz szitą sudą;4i* 
jie visgi papasakojo komisijai 
tik apie 4 užmusztus žmones, 
isz kurių nė viens nebuvo nu
žudytas tikroje prasmėj žodžio, 
nors viens buvo šumnsztas mir
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tinai—tik regis ne kalnakasiai 
tą padarė.

Bet su visu savo tjrinėjimu 
ir jieszkojimu, su daugybe lai
ko ir pinigų jie perstatė 4 už- 
muszėjystes. • Jie užmušzė 4 
musiszkių, mes užmuszėm 4 
isz jų.

Szitie ponai pasakojo mums, 
kad kalnakasiai yra prasikal
tėliai, anarchistai, plėszikai; 
jiė turi but baudžiami be mie- 
laszirdystės ir be jokios ties 
darystės.

Asz aplankiau jų namus 
drauge su komisija. Man ne 
galvon, kokia kalba jie kalba, 
ar angziszka ar kitokia. Man 
vis vien, ar jie yra jautrus, ar 
ne. Žinau tik, kad jie teki pit 
žmonės, kaip ir mes. Asz bu
vau jų mažiukuose namuose, 
ir ant sienų kuone kiekvienoj 
grinezioj, vis vien kokia kal
ba kalbėtų, jus galit pama
tyt paveikslą Motinos Dievo ir. 
Kristaus, su tuo paežiu pamo
kinimu dėl kiekvienos kalbos, 
dėl kiekvieno kraszto. Jus ne
galit man pasakyt, kad szitie 
žmonės — nežiūrint ant to, ką 
jie veikia po įtekme asztriųi 
jausmų, smarkių geismų—jog 
jie neturi tų paežių palinkimų 
meilės, gailesties, vilties, pri
jautimo, mandagumo, kas yra 
prigimta kiekvieno žmogaus 
ant svieto. Asz patėmyjau teip- 
gi ant sienų paveikslą Mitchel- 
j’io. Jus negalit sakyt, kad 
vienas paveikslas yra iszreisz- 
kimu meilės, pasiszventimo, 
paguodonės, kitasgi žvėriszkų 
palinkimų, neapykantos,žmog
žudystės. Abudu paeina isz to 
paties jausmo ir organizacija 
kokia ji nebūk, kuri gali szi- 
tas atskalas nuo yvairių pa
saulės tautų surinkt į vienodą 
draugystę, su vienodu siekiu, 
geismu ir vilczia, tokia organi
zacija turi but dide, garbinga, 
dr naudinga dėl žmonijos.

Szitie žmonės yra surinkti 
isz visų krasztų žemės, yvairių 
laipsnių apszvietimo, yvairių 
laipsnių jautrumo; ir negalima 
pasakyt, jog vyrąs ąr moteris^-1

kė su gilesniais jausmais yra 
-irsziausiu ar arsziausia. Žmo
gus szalto kraujo ir pavirszu- 
anio jausmo niekad negali 
carsztai mylėt, nė karsztai ne
kęst, jis pereina gyvenimą pra 
mintu taku. Bet szitie žmonės 
trtymesni gamtai, su gilesniais 
jausmais, negu mus tauta, su 
prakilnumu ir mielaszirdyste. 
Asz maeziau juos anglių apie- 
linkėję, kaip atsisveikindami 
vaikai bueziavosi su tėvais, 
broliais, kaimynais, ko niekad 
nepamatysi tarp musiszkių, 
kalbanczių angliszkai. Asz pa- 
ž'nau iszsyk, kad tai ne kasyk
lų savininkai, asz buvau užtik
rintas.

Tai buvo niekinami hunai, 
gotai, vandalai, kuriuos samdė 
savininkai, bet kurie dėl gam- 
tiszkos meilės ir prigimto jau
smo, bueziavosi viens su kitu 
susitikdami ir atsiskirdami. Ir 
žmonės, kurie papildė nieka- 
dėjystę, yra žmonės karszto 
jausmo; ne szalti, protaujanti 
žmonės, kurie apsvarsto žmo
gaus pasielgimus, kaip audžia 
ant savo suolo, ar advokatas, 
kuriam užmoka už jo protavi
mą. Jie y n. žmonės, kurie el
giasi pasiduodami jausmams, 
kuriuos įkvėpė jiems Dievas; 
jų mokykla—kasyklos, sunkus 
darbas,kartus datyrimas. 2mo‘ 
nės, kurie neiszmoko valdyt 
savo prigimtus jausmus, tie 
žmonės kęsdami badą per pus- 
szeszto mėnesio kovoja už sa
vą, savo paczias ir vaikus.
Tik trumpai matantis žmogus 

galėjo nepermatyt pasekmių. 
Jeigu szitai komisijai sziądien 
pranesztų, jog klonyje, per 
szimtą mylių ilgio ir 50 plo- 
czio, apgyventam 500,000yvai- 
rių tautų žmonių, vieszpataus 
vargas per pusszeszto mėnesio 
bedarbės, užsidegimo, karsztų 
visuomeniszkų jausmų — ar 
jus abejotumet, kas tur atsi
tikt. Nieks negalėtų abejot. 
Jus žinotumėt, jog prieszingai 
įstatymams Dievo ir žmonių, 
prieszingai palinkimams gai
lesties ir žnĮonisękuipo, kurie

yra giliai įsiszaknyję szirdyje 
žmogaus, kurie patarnavo dėl 
užlaikymo ir pakėlimo žmonių 
veislės—jog prieszingai visam 
tam jausmas žvėriszkumo turė
jo pakilt szen ir ten, ir regyk
los užpuolimo, užmuszėjystės, 
tarėjo būtinai įvykt. Žinojo tą 
ir Baer’is ir Olyphant’s ir visi 
prezidentai, kada jie su panie
kinimu atsisakė sueit su savo 
žmonėmis ir ramiai pakalbėt, 
susitart, ir tokiu budu iszszau- 
kė karę. Ant jų turi pult ir 
atsakymas už ją.

(Užbaiga.)
---------- — I — I ■ ----

Isz Amerikos.
Pametė kunigystę.
Plymouth, Pa. slovakų ku

nigas Fr. Prybil, kunigavęs 
Plymouth’e daugiaus 4 metus, 
atsisveikino su savo nukirp
toms avelėms ir iszkeliavp į 
Delaware, Md., kur nusipirko 
ūkę 400 akrų žemės ir dar 
pirks 1,300 akrų. Buvęsis, 
kun. Prybil dar Plymouthe 
gyvendamas buvo rūpestingu 
ūkininku ir szeimyninkų — 
pats būdavo perka vaikeliams 
drabužius, tai smagurius. Pa 
rapijonams ant jo užpuolus, 
net vyskupui apskundus, už 
vadžiojimąsi su vaikais, per 
pamokslą pertikrino juos: jei
gu jus, sako, mylite savo vai
kelius, tai kodėl man to pavy
dite, ant ko parapijonai ir su
tiko, sakydami: tegul kunigas 
teip gyvena kaip ir mes, negu 
ką mainikautų gaspadinėmis. 
— Prybil savo pasielgimą tei
sina tuomi, buk turįs mierį 
uždėti katalikiszką kolioniją 
su kliosztorium.

Socijalistų darbai.
Massachussetts valstijoje, 

praėjusį rudenį tapo iszrinkti 
keli legislatorial — sccijalistai. 
Jie tai padavė užmanymą, kad 
valstija turi paimti į savo ran
kas visus strytkarius, kurie 
dabar yra rankose tik dviejų 
kompanijų, kurios lupa nuo 
žmonių didelius pinigus už 
trumpą pervažiavimą. Jų tas 

užmanymas tapo paduotas ko
misijai ant isztyrimo. Soči ja- 
lietai parodė, kad West End 
strytkarių kompanija 1890 m. 
legislaturos pasiuntiniams da
vė $42,000, kad nepriimtų jo
kių užmanymų priesz jos mo
nopolį, kad kita kompanija 
negautų daleidimo iszvesti to
kį kelią.
l’eipgi socijalistari isz dau

gelio vietų padavė reikalavi
mus į legislatnrą, kad toji su
taisytų billą į kongrėsą, idant 
visokios auglių kasyklės pe
reitų į S u v. Valstijų savastį, 
kad kasyklų savininkai nevar
gintų visos szalies gyventojų. 
Demokratai tokį reikalavimą 
palaikė už prieszingą konsti
tucija].

Szaunas biznis.
New Yorke tapo suareszta- 

votas italas Josepus Trepani, 
graborius, kuris susitaręs su 
tam tikrais bieziuoliais mokė
jo pasiimti szaunas sumas pi
nigų nuo „Union” apsergėji
mo gyvasties kompanijos. 
Trepani prikalbindavo jaunus 
žmones apsergėti savo gyvas- 
ežius ant didesnių posmeftinių 
ir praėjus dviem-trims me
tams, numirus bent kam, jis 
teip popieras ir paliudyjimus 
sudarydavo, buk miręs apser- 
gėtasis. Tokias popieras jis 
darydavo su tam tikrais liudi
ninkais ir daktaru, su kuriais 
dalinosi posmertinę, kur ir gy
vasis „numirėlis” kiek gauda
vo. Vienok godumas atvedė 
nelaimę. Trepani nenorėjo 
užmokėti $500 vienam gyvam 
numirėliui. ir viskas i<zėjo 
aiksztėn. Numirėlis apskun
dė Trepanį „Union”' kompa 
nijai ir parodė, kad jo vietoje 
Trepanis palaidojo 80 metų 
senį, dar vienrankį, ir paėmė 
jo posmertinę, nedavęs paža
dėtos sumos.

Nelaimės.
Latrobe, Pa. kasyklose Ho- 

stetter-Connelsville Cake Co. 
užsidegė gazai, nuo kurių 7 
darbininkai apalpo, bet atsi
gavo, 2 užtroszko ir 2 visai
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prapuolė.

Bei'ea, Ohio tavorinis trūkis Į se. 
užvažiavo i 
kur užmuszė 6 žmones ir 5 
sunkiai sužeidė.

New Village, N. J. Edisono 
cemento dirbtuvėje eksplioda- 
vojo gazas, kuris nusirinko isz 
anglių. 6 darbininkai tapo 
užmuszti, per 30 sužeistų ir 6 
visai prapuolė. ♦

ant keleivių trukioj czi
1 O QF Zk fl 1 «» Pk /i oi

I darbuotis abelnuose reikaluo-
Vienog nors pittsburgie- 

ežiai žengia ir nespareziai, ta- 
cziaus maloni me matyti lygų 
žingsnį aukose nužengus ir ki 
tas lietuvių kolionijas, kur 
lengvesni darbai. Ir abelnai 
imant, kaip visur, teip ir Pitts- 
burge yra stoka agitatorių, 
vadovų. Lietuviai czion nėra 
užmigę ir gerus reikalus su 1 
noru paremia. Su'laiku viė-j 
nog gal ir pas- mus atsiras 
darbsžtėsnių tautieczių, kurie 
daugiaus pasidai buos dėl lai o 
lietuvystės.

Visiems aukautojams^ kurie 
aukavo savo pinigėlį suszelpi- 
mui musų kankintinių, kuiie 
nukentėjo už platinimą szvie- 
sos, isztariam szirdingą aezių.

rMėiai.

kalauja, kad visi ir isz vien 
dirbtume dėl jos labo. Todėl 
ir dirbkime isz vien tautisz- 
kuose reikaluose, neveizėdami 
ant nevienodumo dryžių. Te
gul kiekvienas dėvi tokius 
dryžius, koki kuriam gražesni 
arba teip tiki, kaip kuriam 
patinka, kas yra kiekvieno 
privatiszkas darbas ir nesiri- 
szantis sutauta.

Dėl musų paežių asabiszkos 
ir tautiszkos gerovės, vienyki- 
mės visi lietuviai į Susivieny 
jimą Lietuvių Amerikoje, o 
tuomi pasirodysime priesz sve- 
timtauezius, kad mylime orga
nizaciją, esame tauta, o patys 
dėl savęs turėsime naudą, ne
tukinsime savo grasziais sve* 
timtauezių. Senelis.

Isz liBtuvlsztu flirva Antoit
Pittsburg, Pa. jeigu lie

tuviai szelps savo tautos reika
lus kaip paskutiniame laike, 
tai reikia tikėtis, jog umu lai 
ku turės szaunei pakilti musų 
reikalai, viskas pasigerins. Pa 
skutiniame laike jug kiekvie
name num. ,,Vienybės” tai 
„Lietuvos” vis garsinasi aukos,
isz tūlų vietų nors nedidelės,, 
bet vis didinanezios sumą — 
kaip szapelis į skrusdėlyną.

Kad lietuviai aukauja isz 
daugelio vietų ir ne po men 
kiaušiai, tai Pittsburgo lietu- 

^yiųs reikia skaityti, neapsirik
siu, prie didžiųjų. Keletas 

. sumanesnių lietuvių susitarė 
pereiti per lietuvių gyvenimus 
rinkdami aukas suszelpimui 
kankintinių, ir jų apsiėmimas 
buvo pasekmingu, nes surinko 
net $41,70, kurių aukautojus 
parodo ilga litanija vardų. 
Visi aukavo su noru. Buvo 
ir tokių, kurie prieszinosi, nie
kino ktnkintinius, garbino ca
rą, bet jų tokios kreivos nuo
monės veik nė nežymu ir jie 
tiktai fpghilėjimo verti už to
kią atžagareivystę.

P. „Keleivis” 4 num. „Vie
nybės” nupeikė Pittsburgo 
lietuvius už neparangumą, kad 

y ~ su tautiszkais reikalais pitts- 
burgiėcziai žengia nespareziaus 
už kitas lietuvių kolionijas. 
P. Keleivis tą paraszė nepažin-. 
damas vietinių sanlygų. Pats 
raszė, jog žmonės labai sunkiai 
dirba geležies liejinyczioee. Po 
tokiam darbui tai kiekvienam 
yra maloniausia pasilsys, ir 
dėl tos priežasties nėra kaną mąsį peikti?

Shelton, Conn. Kur daug 
lietuvių gyvena, tai 13 dau- 
giaus ir aukų aukauja ant vi
sokių tautiszkų reikalų. Pas 
mus teip daug nėra lietuvių, 
teip daug negalime sudėti au
kų, bet mažos aukos daugiaus 
už nieką. Taigi ir mes, Shel l 
tou’o lietuviai, nėužsimirszta- 
me savo pareigų, dedame savo 
plytą į vieną, skatiką į kapita
lą ant tautos reikalų.

Vasario 15 dieną susirinko 
keli lietuviai pas Juozą Sinke- 
vyczių, kur bekalbant apie 
visokius reikalus, atėjo kalba 
ir apie tautiszkus darbininkus. 
Geros valios tautiecziai 
paaukavo: kankintiniams
$3,25.; mokslaeiviams $l,oo ir 
Visztaliul 25 et. Nedidelės 
tai‘aukos ir ateitėje pasirūpin
sime apie didesnes.

J. Sirikevyožius.

Grand Kapids, Mieli. 
Kaip matyt isz laikraszczių, 
tai vienur, tai kitur lietuvių 
susipratimas vis auga visokio
se pakraipose, o ypacz malonu 
pažiūrėt, kaip iszmintingesnie- 
j i o, suprasdami naudą susi 
draugavimo, didžiame skait 
liuje pristoja prie didžiausios 
musų tautiszkos organizacijos 
„Susivienyjimo Lietuvių Ame- 
riko j e”-, dėl savo naudosj ir kad 
parodyt svietui gyvuojanezią 
savo tautą. Dėlto mierio lai
komos prakalbos ir tveriamos 
visur tautiszkos draugystės.

Bet ką veikia mus miesto 
lietuviai? Kur musų tautiszki 
darbai ir draugystės? Rods 
ir ežia yra susitvėrusi tautiez 
ka draugystė ir pasikakina 
tuom, kad turi vardą „liuosy- 
bės”. Bet liuosytė, dar dau
gumui lietuvių yra baisiu da
lyku, net grieku. . O antra: Tyre, Pa. Be eitas kietų 
lietuviai baidosi tos draugys- jų anglių didysis straikas ne- 
tės todėl, kad ji uždėtą teip tikėtai" iszvaikė darbininkus, 
vadinamų 
„^zliuptarnių’ 
draugystė ir 
tarp lietuvių.
szliuptarniai jau teip pikti, 
kad ant jų reikia žiūrėt su 
panieka ir jų visokį darbavi

„bedievių” ir kur kitas nė nemislyjo į tą ar 
Per tai toji kitą vietą atvykti. Taigi ir 

neturi įtekmės man, tesentės penktam mėne- 
,Bet argi tie si u i straiko, prisiėjo trauktissi u i straiko, prisiėjo trauktis 

isz apgyventos vietos ir skirtis 
nuo pažįstamų, kur jieszkant 
kąsnio duonos atvykau į vaka- 

Tauta jug rei-Irinę Pennsylvaniją, minkazti|»

1 jų anglių aprubį.
I Atvažiavęs į Tyrę radau įr 

daugiaus savo brolių darbiniu- 
i kų isz kietųjų anglių apįelin; 

kės, kurie pradedant dirbti 
j kietosias anglies kasyklėse dK 

desnėj dalyj sugrįžo į savo s,ę> 
no vės apgyventas vietas. Kaip 

> visur, teip ir czion vėją? neszą 
smiltis į akis vargszams. ’Ka
pitalistų skriaudos daug dides
nės ir painiaus sutaikytos, is^- 
imant Luzernę; czion žmonės 
teip neatjauezia, kokiais bu
dais juos isznaudoja kapitalis
tai, kadangi czion veik wisi 
darbininkai isz neapszviestų 
tautų, daugiausia italai, slova
kai, rusinai, tirolai, lenkai jr 
keli lietuviai. / .

Lietuvių dabar pasiliko tik 
dvi szeimynos ir 10 padienių. 
Vasario 16 dieną susitvėrė 
czion kuopa Susivienyjimo 
Lietuvių Amerikoj; isz sykio 
prisiraszė 9 sąnariai; vienas 
buvo isz pirmiaus prigulėjęs. 
Tokiu budu kuopa skaito 10 
sąnarių. Kuopos virszininku 
tapo iszrinktas Antanas Ilgu* 
nas, o rasztininke Marė Kin
kė vyczienė. Geistina, kad yi- 
si imtumės už darbo, ypatingai 
didesnėse lietuvių kolionijo^e, 
tada nereiks geidauti; kad-tki 
ateinaneziam seimui turėtume 
3000 sąnarių, bet tikiu, jeigu 
dirbsime, tai turėsime 600Q ir 
daugiaus. Keikia tiktai dau
giaus darbo, o mažiaus ttfszt 
ežių žodžių. S. L. A. dabar 
būdamas liuosu nuo kunigisz- 
kų panezių isžtikrtįjų atriVsz 
pageidautą naudą patiems 
žmonėms, ir tautai. Tąigi 
dirbkime, vienykimės, -o -pęr 
tai sustiprėsime, o kaipo stip
rius ir susivienyjusius paguo
dos mus ir kitos tautos.

K. Draugelis.

Joint, Pa. Lietuvių czi< p 
gyvena keliolika szeimymą ir 
szeip pavienių pora dešzimtų. 
Tūli yra labai sulenkėję — 
skaitosi „polak”.-- Apie Lie
tuvos reikalus veik nieks nie
ko nenumano, nė darbuojasi,
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Ateitėje . vienog, imsimės ir 
mes už daybo. Gal sutversime 
kuopą S. L. A. ir Tėvynės 
Mylėtojų Dr. kuopą. Prie 
Susivienyjimo žmonės raszysis, 
nes tai jų paežių nauda — po- 
smeitinė naszlaicziams.

Ignas Savukaitis, .

Forest City, Pa. Nuo 
naujų metų pas mus užgimė I 
karė szviesos su tamsybe. Am 
tra kuopa S. L. A. kėlė balių, 
parengė prakalbas, palinksmi
no sveczius dainomis. ’ Viskas 
nusidavė be> jokių partijiszku 
mų, rodosi turėjo visiems pa 
tikti. . O tacziaus nepatiko. 
Ant rytojaus, po baliui, kaip 
isz dvikartės pasipylė prasi 
manymai. Negana liežiuvia 
vinių, karszti katalikai pradė-1 
jo net kelius pastot S. L. A. 
sąnariams. Vyrams, kurie gy 
veno pas S. L. A. sąnarius,I 
liepė iszeiti nuo tų bedievių. 
O jeigu neklausysit, tai mes, 
jums parodysime. Paskiaus 
nesumanydami ką toliaus pra
dėti, pulkais bėgo pas kunigą, 
kaipo augszcziausią sūdą, su 
raportais ir klausdami, ką da
ryti su tais Szliupo tarnais, su I 
bedieviais? . Kunigas patarė 
tokius iszmesti isz draugystės, 
jeigu neatsitrauks nuo S.L.A.

Sausio 18 dieną buvo drau
gystės metinis susirinkimas. 
Pradėjus susirinkimą ir papo
teriavus, pirmsėdis uždavė ra 
sztininkui skaityti visą konsti
tuciją. Perskaiczius tapo ra
stas skirsnys, jog sąnarys pri
gulintis į masonų lodgę, negal 
būti sąnariu draugystės. Pa 
skui pirmsėdis pasakė: „Ant 
kito susirinkimo atsineszkite 
(masonai) nuo prabaszcziaus 
paliudyjimus”.

Vasario 15 dieną nueinu ant 
susirinkimo, bet be prabasiti- 
nio paliudyjimo. Neleidžia 
nė į salę ir varo pas prabasz 
ežių. Ką darysi, nuėjau. Pa
garbinau, pasveikinau ir sa 
kau:„atėjau, .tėveli dvasišzkas, 
paliudyjimo’’. ,4Tąį gerai” — 
atsakė. »Bet ar atsineszei ir

Į konstituciją nuo to tautiszko 
[susivienyjimo? Jeigu atsine 
Įszei, tai negaliu duoti, nė savo 
[ vardo padėti”. Asz ant to at- 
[sakiau: „tėveli dva^iszkas,
paliudyjimą man gali duoti, 
nes gerai žinai, jog asz katali 
kas, kaip ir visi, nieku nepras 

I team’s. Visus tikėjimo reika
lavimus iszpildau k u ogėliau- 
šiai, kad tik iszganyti tą pa- 
vargusę duszelę. O nuo Su

Jsivienyjimo Lietuvių Ameri 
|koje atsisakyti negili i u ir ne 
[atsitrauksiu iki 'gyvas buj-iu; 
[kaip prigulėjau, teip ir prigu
lėsiu. Tėvelio dąr nė Ameri 

|koje nebuvo, o asz jau prigu- 
[ įėjau prie S. L. A. 'Tėvelis 
atvažiavęs į Ameriką teipgi 
prisiraszėte prie S. L. A. Jei
gu butų buvęs negeras tas Su

lai vienyjimas, tai tėvelis, kaipo 
gerus daigtus pažįstantis isz 
kalno, nebūtumėte prisiraszę. 
Dabar jus, sutvėrę naują susi- 
vienyjimą Rymo katalikų, isz- 

I randate nebūtus daigtus ant 
S. L. A., vadinate jį susi vie- 
nyjimu bedievių ir szliuptar- 
nių, nors patys buvote jo są
nariu ir jis buvo geras. Kas 
link katalikystės, tai kaip bu
vau kataliku, teip ir busiu.

Nuplėsztą man szlovę nieks 
nesugrąžins, nors prisiraszy- 
cziau ir prie to naujojo Rymo 
katalikų susivienyjimo”.

Ant szito pasibaigė mudvie
jų su dvasiszku tėveliu kalba. 
Pasakiau su Dievu ir iszėjau 
be paliudyjimo. Draugystė 
manę užtai iszbraukė isz kny-z 
gų, nors asz visas draugystės 
pareigos es’u pilnai atlikęs.. 
Dar turiu pridėti, jogesiu pri 
aidėjęs prie suorganizavojimo 
tos draugystės 1898 metuose, 
ir czarterį gavome nuo S.L.A. 
vyriausybės, o dabar manę isz
braukė.

Tai supratimas, tai tiesa!
S, L. A. sąnarys,

Bridgeport, Conn. Lie 
tuvių czionais gyvena pusėti
nas skaitlius, bet kaip paty
riau; tūli yra visai keistos no-

muonės, nenori pripažinti savę 
tuomi, kuo yra. Taigi užsi
gina, kad jie lietuviai. Tau- 
tiszkas lietuvių susipratimas 
stovi žemai, nes permažai yra 
tokių, kurie nesuprantantiems 
aiszkintų tokius reikalus, ypa 
tingai, kad reikia prie to ir 
centą duoti. Teisybė, yra ir 
sumanių vyrų, bet stabdytojų 
gerų užmanymų yra toli dau- 
g’aus, ir dėlto jie turi menką 
pasisekimą. -Dauguma kalba, 
kad nieko nereik dirbti dėl 
tautos arba prablaivinimo pro 
to, nes užaugome ir be to viso 
(teip auga ir gyvuliai. Red.) 
Vienog neteip broliai yra. 
Žmogus tur turėti kiltesnim 
siekius, o tuomi yra mokslas 
tautiszkas susipratimas ii 
darbsztumas.

J. Kovas,

Brooklyn, N. Y. Lietu
viai laisvamaniai ir socijalistai 
rengiasi laikyti prakalbas 
ir diskusijas, * iszsilavi- 
nimui iszkalbume. To
kie lavinimaisi yra labai rei 
kalingi, ypatingai mums lietu
viams, kuriems reikia kalbė
tojų, o tokie turi iszsidirbti isz 
savo tarpo, kurie reikaluose 
straikų,' isznaudojime darbi
ninkų per kapitalistus galėtų 
kitiems aiszkiai iszguldyti.

Užvis didžiausia stoka yra 
apszviestesnių moterių. Soci
jalistai suorganizavojo mergi
nas, dirbanezias prie kriau- 
ežių, bet jų tvarka yra labai 
prastai vedama. Ant susirin
kimo suėję kalbasi vien apie 
dreses, puikias skrybėles, o 
apie unijos reikalus nežino isz 
katro galo pradėti. Pasėdė
jusios ant susirinkimo grįžta 
namon ir viskas.

Prakalbos ir diskusijos pra
sidės nedėlioję, 8 d. kovo, 2 
vai. po pietų, salėje 73 Grand 
str., Brooklyn, N. Y. Įėjimas 
visiems dovanai. Taigi lietu
viai ir lietuvaitės susirinkite.

Pirmoji prakalba bus apie 
draugijos surėdymą. Kitas 
tėmas paskirs susirinkusiejie 

ateinaneziam 1 tiku i. Parti- 
jiszkumai neturės vietos. Su
sirinkusiejie visi turės lygias 
tiesas paskalbose ir diskusijo
se be a-prubež’avimo tėmos, 
apart laiko. S įsirinkusiejie 
paskirs patys sav, kaip ilgai 
kuris galės kalbėti.

Teipgi tą paezią dieną, 8 d. 
kovo, bus dalinama S. L. L. 
sųuariams naujai iszleista kny
gutė „Užmuszimas Aleksandra 
II.” ir naujausią numeris 
„Darbininkų Bal&o . Sąnar 
riai S. L. L. yra užpraszomi 
užsimokėti mėnesinius mokes- 
ežius. K, Balcziunas.

SifflMiuo L i. HW.
Naujai prisiraszė prie 

Susivienyjimo Liet. Am.
Plymouth, Pa. dr. S.Juozapo 

Simas Kafalevyczius 
Petras Krisiulevycziuą 
Juozas Kazlauckas

Minersville, Pa. 13 kuopa.
Stasys Staknevyczius 
Adomas Jonaitis * 
Juozas Ambrazavyczius 
Jonas Tampauckas 
Alena Kempercziutė 
Jonas Rudvalis

Brooklyn, N.Y. 38 kuopa.
Jieva Gurskiutė 
Baltrus Jankauskas
Ona Draugeliutė 
Ona Martinaitienė 
Motiejus Aidukevyczius 
Valija Bernotienė

Wilkes-Barre,Pa. 85 kuopa 
Vladas Savas
Vincas Valen'ukonis
Marė Valentuk<mienė

Plymouth, Pa. dr. Vytauto. 
Petras Žėkas
Antanina Žėkienė 
Andrius Žėkas
Julė Simanavyczienė

Chicago, III. 38 kuopa.
Petras J. Jonaitis
Stasys Valackas
Jonas Ilgaudas
Jonas Raulinaitis
Marė Laukienė
Ramonas S. Ivaszkevyczia 
Ambraziejus Balcziunas
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Aleksandra Dabkcvy ežius 
Jonas Girskis
Petronė Mustaiczaitė
Juozas Mėlenas
Emilija Girijotienė 

Rochester,N.Y. 68 k. nauja.
Kazys Vaivoda 
Kazys Sirus 
Juozas Potockas 
Pranas Sirus 
Benediktas Duoba 
Aleksandra Jonynas » 
Juozas Stankevyczius 
Aleks. Andriuszevyczius 
Kazys Samsonas 
Antanas Matukas

8. Wilmington,Del. 22 kuopa 
Matijoszius M. Dovidaitis 
Vincas P. Dovidaitis

, KazimieraA.Dovidaitienė 
Philadelphia, Pa. 10 kuopa.

Teofilius Dudas 
Nellye Dudienė 
JonasIdika 
Alena Idikienė 
Juozas J asevyežius 
Teklė Jasevyczienė 
Jonas Raudonis 
Bonifacas Ramanauckas 
Veronika Ramanauckienė
Teresė Anskaicziutė 
Ludvika Szliupicnė 
Andrius Draugelis

Bluefield, W. Va.
Juozas Draugelis 

Pittston, Pa. 7 kuopa.
Vincas Burgula

So.MonchesterCt. 62 kuopa. 
Jonas Krauszaitis 
Benediktiną Maszirkiutė 
Antanina Kuczinskiutė

S.BostoiijMass. k. Traideno.
J ieva Mockevyczienė 
Marė GeLztariutė 
Anelė Kaurinienė 
Emilija Tamulynienė

* Jurgis Močkevyczius 
Edwardsville, Pa. 1 kuopa.

Ramonas Padegimas 
Katrė Padegi mien e

Plymouth, Pa. 5 kuopa Vai.
Jonas Stepanauckas 

^Elizabeth, N. J. 3 kuopa.
Juozas Striebalius 
Antanas Buzas 
Pranas Paszukonis 
Jurgis Naujalis 
Marė Naujalienė

Magdė Stasanauckienė 
.Antanas Botyrius 
Antanas Czužas 
Andrius Pankevyczius

Shenandoah, Pa. 23 kuopa. 
Andrius Szaukevyczius 
Jieva Szaukevyczienė 
Jonas Tumasionis 
Aleks. Misiukevyczius 
Feliksas Dzivulskis 
Alena Dzi^ulskiutė 
Stasys Lukosžius 
Jieva Bernotienė

Tyre, Pa. 70 kuopa nauja. 
Pranis K u nd rbta 
Antanas Ilgūnas 

•Marė Rinkevyczienė 
Jonas Rinkevyczius 
Jonas Ulevyczius 
Jonas Kurtakis 
Vincas Putelauckas 
Elzbieta Ilgunienė 
Juozas Rueiackas.

T. Astramskas.

cagos. Teipgi paduoda užma
nymą, kad iszleidžiamose T. 
M. D. knygose butų padėta 
prekė iszleistų knygų — prekė

tiszkas atgijimas, kaipogi ir 
pradžia to demokratiszko ju
dėjimo, kuris teip praplito po 
visą Europą, neaplenkęs ir

parduodant nesąnariams. Be 
prekės nėra teip paranku ir 
reikia klausti pas knygių arba 
pardavėjų kataloguose jiesz- 
koti. ' A. Z or skis.

T. M. D. Centraliszkasis Ko
mitetas nutarė pavesti p. 8. M. 
autoriui knygelės „Kaip sutai
sytas žmogaus kūnas” ir verti* 
kui „Geologijos” po 200 kny
gų kiekvienos, nors kaipo men
ką atlyginimą už jo darbą.

[ J. Tarei 1 a 
n-r/ J V. Martiszius Centr. Kom.-j A.0]gzevski8

J. T. Želvienė
Kasos stovis.
Įplaukimai: 

Pagal „V.” N.6 buvo $291,15

Lietuvos. Tas demote ra tisz
kas judėjimas tarpe mažesnių
jų tautų iszsireiszkė formose 
tautiszko judėjimo, kalbos 
gaivinimo, kaip tai mes mato
me pas finus, latvius, czėkus 
ir kitus. Pas visas minėtas 
tautas buvo padėjimas vieno
das: savą kalbą vartojo vien 
praseziokai, ponaigi ir kunigai 
vartojo kalbą stipresnės tau
tos kaipo ponų kalbą. Teip 
buvo ir pas mus. Ponai buvo 
persiėmę lenkiszka dvasia, 
lenkiszkais siekiais, paniekinę 
lietuvius. Lietuviszka dvasė, 
užsiliko tik szirdyje prasėzio 
ko, iszsiliejo dainose, kuries* 
tvėiėsi per amžius ir kuriose 
užsilaikė brangus tvėrinys lie-

Gilberton, Pa. kuopa 
Torrington, Conn. „ 
So. Boston, Mass. „

ijtuviszko genijaus. Toliaus 
tas genijus iszsireiszkė sveti
moje fermoje, svetimos kalbos, 
rasztuose le’nkiszkų poetų. 
Kaslink lietuviszkos literatū
ros tai ji buvo pradėjus gra
žiai bujoti priesz lenkmetį. 
Jau 18-tameszimtmetyje Duo
nelaitis sutvėrė lietuviszką 
epopėją. Jo poezija perstato 
ūkininką baudžiauninką su jo 
siekiais, geismais, jieszkiniais. 
Jo rasztai liksis ant visados 
gyvu paveikslu to laiko gyve
nimo ir dvasiszko stovio lietu- 
vių-ukininkų. 19-tam szimt- 
metyj, kada teip puikei pražy
do lietuviszkai-lenkiszka lite- 

, tai yra lietuviszka po-.
Viso $6 165į5^ |praszcz^°^H» kvailų žmonių, jezija lenkiszkoje kalboje— ir 

Centų ant tautosnreikaliį *7,20 tokia kalba nepritiko gryna lietuviszka literatūra
Būvu $235,82 kalbėt žmogui nesziojaneziam gražiai pradėjo bujoti. ’ Dau- 

I juodą žiponą. Tame panieki- kantas, Ivinskas, Poszka, Va- 
nime lietuviszkos kalbos mes lanczauckas ir kiti praplatino 
matom netiek paniekinimą nu- ž nonėse grynai lietuviszkus 
žemintos tautos, kiek panieki rasztus, pripratino žmones prie 
nimą žmogaus prasezioko, skaitymo. Baibariszkas už 
kuris savo kruvinu prakaitu ( draudimas lietuviszkos spau- 
maitina visokias siurbėles ir.dos atneszė neapsakomą blėdį 
už savo darbą randa isz jų pu- Lietuvai. Jis atidavė Lietuvą 
sės tik paniekinimą ir nežemi- vkiszkai į lenkų glėbį, prigir-

S. L. A. sekretorius

3 
5
7
13
22
23
30
32
36

2,00 
7,00 
1,00 
1,50 
3,50

4,80 
3,00 

10,00 
$308,95 

Laiszkams markės 10
Lieka kasoje $308,85

A. Olszevskis.

„Auszros” sukaktuvėms.
Praėjo 20 metų nuo įsteigi-

Stovis kasos
Susiv. L. A.

Kuopos Įmokėjo: 
Edwardsville, Pa. 
Elizabeth, N. J. 
Plymouth, Pa. 
Pittston, Pa. 
Minersville, Pa. ,
So. Wilmington, Del. nauja 6,00 
Shenandoah, Pa. 11,00
Scranton, Pa. 6,50 mo„Auszros”,atsibudimo lie-
So. Boston, Mass. Traideno 8,00.įuvių isz to ilgo letargiszko 
Chicago, III.

45 Hazleton, Pa.
So. Manchester, Conn.
Rochester, N. Y. vau ja
Tyre, Pa. nauja ,

Buvo $6,073,56 vo paniekinta, kaipo kalba!ratura, 
ZT . Im-AflvnainVn hvailn ftmnnin Ip.v.iia. 1a

62
69
70

16,501 
. 2,00 j 

8,00 j
miego, į kurį buvo Lietuva 
įpuolus, nuvarginta svetimo 

10 00*politiszko jungo ir baudžiavos. 
9,00 Ikitoleiiietuvhzka kalba bu-

Sykiu $243,02 
Kasier. T. Pauksztis.

Reikalai
„Tėvynės Myk Draugystės1'

Ęcranton, Pa. Vietinė T.
M. D. kuopa ant susirinkimo
15 vasario nutarė perstatyti 
ant T. M. D. ---- . ---- _>-------- „
kasieriaus p. A. Lalį isz Chi- juomi paženklintais - musų tau-]kimus lietuviszkos literatūroj

arė perstatyti nimą. Užtaigi tas momentas dė ją lenkiszko-poniszko rau- 
centraliszkojojdėl mus turi dvejopą svarbą: galo ir nustelbė tuos apsireisz-
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po įsteigtos y vairios tautiszkds 
draugystės, iszleista daugybė 
lietuviszkų knygų, ir reikia 
pasakyti,- jog lietuviszka lite
ratūra daug iszstatė žmo’nių su 
talentais ir - pasiszventimu. 
Žiaurus persekiojimas lietuvių 
isz pusės maskoliszkos valdžios 
nesustabdė pradėto darbo* Nė 
kalėjimo murai, nė Si- 
beri jos sniegai neatszaldė lie* i 
tuvių krutinės, tik rodosi isz- 
szaukė dar didesnį geismą dar
buotis ant labo tėvynės. Ma
tomos pasekmės to viso darbo 
yra tos, jog sziądien valdžia 
jau pati pripažįsta, nereikalin
gai uždraudusi lietuviams 
spaudą, per ką iszsiplatino už- 
rubežinė, paslaptinė, liuosa 
nuo maskolių cenzūros litera
tūra. Per tą 20 metų įvyko 
ir daug permainų Lietuvos 
gyvenime, kurios ir neliko ne- 
atsiliepią ant lietu viszkos lite
ratūros. Teip Vilniuje susi
tvėrė lietuvLzka darbininkų 
partija, kuri stovėdama ant 
tautiszkos dirvos, stato už ga
lutinį savo jieszkinį permainy
mą draugijos surėdymo; o 
tuomtarpu savo programe isz- 
stato reikalavimą lietuviszkos 
republikos. N^senei „Varpe” 
teipgi pasirodė projektas pro
gram© ir senosios partijos, pa
vadintos Demokratų Partija. 
Szi paskutinė reikalauja irgi 
neprigulmingos Lietuvos. To
kius tai klausimus pastatė ant 
iszriszimo dabartinei laikai. 
Po visą Maskoliją apsTreiszkia 
revoliucijoniszkas judėjimas. 
Pamatas maskoliszko carizmo 
ir biurokratijos griūva, dide
lės permainos turi įvykti trum
pame laikė ir padėjime pa
vergtų tautų, tarp kurių ran
dasi ir Lietuva. Tokiame tai 
momente ir svarbus yra klau
simas: ar tu r Lietuva but po 
senovei įrankiu svetimų siekių, 
svetimose rankose, ar pati tu> 
patrupinti apie savo reikalus, 
fautiszkas susipratimas isz- 
szaukia ir politiszką susiprati
mą, tveria tą spėka, kuri daro 
permainas politiszkam gyveni

kurie teip gražiai buvo isz bu
joję priesz lenkmetį. Užstojo 
tamsios dienos kuriose vos ne- 
vos iszėjo keletas maldakny
gių užriibežyj — ir tai buvo 
visas dvasiszkas penas Lietu
vos. ūkininkų.

Suprantamas yra nuopelnas 
tų vyrų „Auszros” įsteigtojų 
Dr. J. Basanavycziaus, Dr. J. 
Szliupo, A. Visztaliausirkitų, 
kurie drąsiai apskelbė, jog 
lietuyys niekuom nearszesnis 
už kitus, jog jo kalba nepras
tesnė, dagi ir gražesnė už ki
tas; ne tik ieztajė tą mislį, bet 
ir paleido ją tarpe žmonių per 
laikrasziį. Įspūdį nuo pirmų 
numerių sunku sziądien per- 
sistatyti. Vieniems iszrodė 
eretikiszku darbu, jog kamisz- 
ka kalba drįsta iszleisti laik- 
rasztį, kitus-gi ėmė džiaugs 
mas, matant iszaugsztintą savo 
kalbą. Neviena pialiejo 
džiaugsmo aszaras ant „Ausz
ros” laksztų. Greičiausiai 
persiėmė nauja dvasia jaunuo 
menė, kuri tuomet mokinosi 
mokyklose, ir buvo vaikais 
ūkininkų. Priesz tai jie gė 
dėjosi pasirodyti su lietuvisz- 
ka kalba, dabar-gi, po pasiro
dymui „Auszros”, jie pradėjo 
didžiuotis savo kalba, vartoti 
ją tarp savęs ir platinti įdejas 
„Auszros” tarpe žmonių, ra
gindami prie apszvietimo ir 
tautiszko susipratimo. Su
prantamas dalykas, jog tokia 
tautiszka literatūra, sėjantį 
apszvietimą tarpe žmonių pras 
cziokų, stengiasi pakelti jo 
vertę kaipo žmogaus ir kaipo 
ukėso; Tą užduotę atliko 
„Auszra”, po jai tuom paežiu 
keliu eina „Varpas” ir „Ūki
ninkas”, pasidalinę tarp savęs 
darbą gaivinimo tautos. „Ūki
ninkas” tapo laikraszcziu pri
taikintų prie protiszko iszsila
vinimo ūkininkų, „Varpas”-gi 
tapo paskirtas moksliszkam 
iszaiszkinimui reikalų. Per 
tą 20 metų lietuviszka litera 
turą dtdei iszsi plati no, kalba 
iszsitobuli no. Užgimė d augę 
lis laikraszcziu Amerikoje, ta 

me. Musų literatūra stovi da
barties priesz svarbią užduotę, 
nuo kurios atlikimo priguli 
didelėje dalyje ir likimas Lie
tuvos. Taja užduoezia yra 
iszaiszkinti politiszką Lietuvos 
padėjimą ir parodyti tuos ke
lius, kuriais tauta privalo eiti, 
idant per amžius nepasilikti 
verguvėje kitų tautų, idant 
galėtų iszsiliuosuoti nuo to po- 
litiszko jungo, kuris per tiek 
laiko spaudžia mus tėvynę.

M. L.

MiHta&OS.
4 Kovo sukako.42 metai po 

numetimui baudžiavos, užsi 
baigimo gadynės, kada žmogų 
darbininką laikė per szunį, 
pirko ir pardavinėjo, pliekė 
bizunu kaip gyvulį, dirbo juo 
mi, kaip jaueziu ir nepripaži 
no jame žmogiszkos esybės. 
4 Kovo 1061 metų tapo isz- 
duotas caro Aleksandro II. 
manifestas, kuris paliuosavo 
žmonės nuo ponų, ir suteikė 
progą žmogui dirbti, dėl savęs. 
Kaip tas galėjo atsikti? Ne
jau cara”, tas engėjas prispau
stųjų, galėjo trokszti 1 i uosy- 
bės? Liuosybės jis netroszko, 
kaipo dvaroniui jam patiko 
baudžiava ir jis ją butų ant 
amžių prilaikęs, jeigu ne žmo 
nės, kurie jau iszaugo isz bau
džiavos formų, reikalavo lino 
sos draugijos ir kėlė maisztus 
po visą Maskoliją. Nuram
dyti juos nebuvo galima jokiu 
budu, ir jeigu juos neb it pa- 
liuosuota, butu kilus baisi re
voliucija, kurios vilnise but 
paskendę ir dvaronys ir caro 
sostas. Teip dalyką suprato 
ir pats caras. Susirinkime 
Maskvos dvaronų jis apie tą 
dalyką sziteip iszsireiszkė: 
„Jei mes nepaliuosuosim ūki
ninkus isz augszto, jie pats 
savę iszliuosuos isz pažemių”. 
Visas caro nuopelnas guli ta' 
me» J°g j'8 paliuosuodamas 
nuskriaudė ūkininkus atimda 
mas žemę, o už duotą žemę už 
dėjo didelius iszpirkimo mo- 

kesezius. Savo įstatymais su
varžė ūkininkų liuosybę viso* 
kiais naujais paneziais, o mums 
lietuviams atėmė net spaudą 
ir tiesą mokintis savo kalboje.

Ar isznyko baudžiava? Ne! 
ji tik permainė savo formą. 
Senei jau praėjo tie auksinei 
laikai, kada žmogus dirbo dėl 
savęs, naudojosi vaisiais savo 
darbo. Pirmiaus žmogus dir
bo dėl pono, o sziądien dėl 
kapitalisto ir tur ganėdintis 
tik reikalingiausiu dėl už
laikymo gyvasties, kad ne
nustipti badu. Vienog laikui 
bėgant, gyvenimas ntfainosi, 
mainosi ir formos surėdymo 
draugijos. Persimainys, ir 
dabartinė baudžiava, ateis lai
kas, kada nebus nė ponų, nė 
skurdžių; susitvers draugija 
isz lygių, liuosų žmonių, su- 
risztų broliszka meile.

Žolele.
Per vasarą žolelė
Dygo, augo, žydėjo; ' 
Barstė savo sėklelę,; } 
Kada ruduo atėjo.

Ir su manim tas pats liko, 
Kaip žolelei atsitiko, 

t Kada vasara praslinko,
Ruduo szaltas ir atvyko.

Skaisti, pilna linksmybių, 
Gražioji vasarėlė.
Duosni, pilna gerybių 
Žemelė rudenėlyj.

Naujos knygos.
Kuirgija ir svietišzka valdžia. 

Margi piesziniai. Sutaiso ir apgarsi
no Medekša. Plymouth, Pa. 1902m. 
pusi. 47.

Turinys szitos knygutės bu
vo jau talpinUs „Vienybėje”. 
Knygutė gana placziai parodo, 
kaip kunigija, skelbdama, jog 
valdžia paeina nuo Dievo, eina 
iszvien su ja. Kunigijaiszsiža- 
dėjusi Kristaus mokslo, kurio 
užduotė buvo užtarimas ir su
raminimas varguolių, lapo į- 
lankiu visuomeniszkų skriau
dikų. Popiežius užtaria carą 
po Kražių skerdynei. Lietu* 
viszka kunigija ragina kiaušy*



Lietuvninku 109
mėti jų balsus ant paduotų 
kandidatų lietuviszkuo^e pa
vietuose. Kalendoriuje yra 
straipsnių, aiszkinanczių padė 
jimą darbininką, valdžios sie
kius, surėdymą seimo, social
demokratų pofitiką, apie mui
tus, vaikų darbą, žmonių tie 
sas. Kalendoriaus turinys yra 
geresnis už visas kitas prusisz- 
kas kalendras.

Pagieža. Jurgis Durnelis. Len- 
kiszkai paraszė Brolis. Lietu viszkai 
iszguldė Vincas Kudirka. Plymouth, 
Pa. 1902 m. Pusi. 90

Szitos dvi apysakutės vers- * 
tos Dr. Kudirkos buvo spau* 
dinamos „Varpe”,paskui „Vie
nybėj”, dabar iszleistos atski- 
rioj knygutėj. „Pagieža” — 
perstato gyvenimą lietuvių lai
kuose baudžiavos. Užveisda 
dvaro elgiasi su žmonėms ar- 
sziaus, kaip su sznimis, musza 
juos be jokio pasigailėjimo. 
Jis nuskriaudžia baudžiaunin
kus, vežanezius javus į Rygą, 
sumuszdamas jų garbingą senį. 
Ūkininkai tada užtraukia ant 
jo rūstybę Dievo, užgiedoję 
psalmę prakeikimo. Užveisda 
gauna sumiszimą proto ir priį 
geria.

Antroj apysakutėj perstaty 
tas vaikinas, pavadintas dur
neliu užtai, kad jis visados rū
pinasi daugiaus apie kitus, ne
gu apie savę. Visujį laiko už 
paiką, kurį galima lengvai ap 
gaut. Vienok tas durnelis pa
rodo netikėtai daug proto už 
stodamas už seseiį prie apra 
szymo broliui žemės, o pasiro
do didvyriu laike ugnies kai
me. Ypatos szitų pasakuczių 
vienpusiszkos,padailintos,kai p 
abelnai lenkiszki rasztininkai 
mėgdavo perstatyt lietuvius. 
Vienok apysakųtės gyvai per
stato Lietuvos gyvenimą. Aka- 
monas baudžiavos laiko su sa 
vo žvėriszkumu yra paimtas 
isz gyvenimo, o ypatos, kaip 
Durnelis, aukaujanezios savę 
dėl artymo labo, randasi nors 
retai, visuose laikuose tarp vi 
šokių žmonių.

ti caro kaipo Dievo pateptinio. 
Persekiojime socializmo eina 
iszvien su maskolių žandarais. 
— Kunigijos mierius parodo 
daugybė isztraukų isz kuni- 
giszkų rasztų ir pavyzdžiai jų 
darbų.

UžtnuBžimas caro Alensandro II. 
Paraszd Jonas Gražys. Kasztais Su- 
sivienyjimo Lietuvių Laisvamanių. 
Chicago, III. 1903, pusi. 38.

Szitoje knygutėje perstaty
tas trumpai revoliucijoniszkas 
judėjimas Maskolijoj ir viens 
isz akyviausių apsireiszkimų 
to judėjimo, tai užmušimas 
caro Aldksandro II. Priežas- 
ežia to judėjimo buvo sunkus 
Maskolijos padėjimas dėlei 
prispaudimo valdžios; visoks 
protestas priesz valdžią buvo 
skandinamas mariose kraujų. 
Isz tos priežasties kilo partija, 
kovojanti priesz valdžią bet 
neturėjo pasisekimo. Po už- 
muszimo Aleksandro II, toji 
partija tapo .iszsklaidyta, jos 
szalininkai iszkarti arba isz- 
varyti į Siberiją, bet toje sau
jelėje mes matome žmones ne- 

. išzpasakytai tvirto budo ir pa 
siszventimo. Tarp jų labiausia 
atsižymėjo Sofija Perovskiutė, 
kuri būdama augsztos kilties, 
turtinga, iszsižadėjo savo pa* 
dėjimo ir ėjo tarp ūkininkų 
platint apszvietimą. Pamacziu- 
si valdžios žiaurumą ji drąsiai 
stojo į eiles laisvės kovotojų, 
ir savo gyvastį užbaigė ant 
kartuvių.

Ant galo reikia pasakyti, 
kad minėtoji knygutė yra ver
timu isz maskoliszko „Podpol- 
naja Rossya”. Kravczinskio 
paraszyta, kurio darbą, be nu
rodymo, pasisavino p. J. Gra
žys.

Rytprusiszkas Žemininkų Paslas. 
Kalendros žmonėms. K&raliaucziuje. 
1903, pusi. 32.

Szitą kalendorių (vokiez 
koma raidėmis) iszleido social
demokratai Prūsų lietuviams 
su mieriu juos patraukti į so
cialistų pusę ir artinantės sei
mo pasiuntinių rinkimams, lai

Isz visur.
Olandijoj straikuoja visi ge

ležinkelių darbininkai. Juos 
szelpia visi kiti darbininkai. 
Visoki trukiai važinėja labai 
retai po apsergėjimu kariau
nos. Didžiuose miestuose už
vestas kariszkas apgulimas.

Profesorius Berlyno univer- 
Delbruck, iszleistojasiaikrasz 
ežio „PreussischeJ alirbuecher” 
tapo sūdo nubaustas ant 300 
markių baudos už nuplėszimą 
hakatistų (lenkų ėdikų) gar
bės. Vienam straipsny j jis pa
vadino persekiojimą lenkų be 
protiszku ir iszreiszkė mislį, 
kad hakatizmas suteikė vo
kiškai tautai doriszką nupuo
limą, ypacz-»-sznipinėjimą ir 
skundus. Tiįs vadovai haka
tistų pasijautė ypatiszkaU už 
gauti ir sūdąs pripažino kiek 
vienam isz jų tiesą priimt mi
nėtą straipsnį už savo ypatisz 
ką įžeidimą.

Australijoj, tapo sulygintos 
tiesos moterių su vyrais viso 
kiuose rinkimuose urėdninkų. 
Pagal suraszą balsuotojų,mies 
tuose moteriszkų balsų atsira
do daugiaus, negu vyrų. Lyd- 
ney vyrų balsuojanczių buvo 
102,424, o moterių 122,729. 
Melburn buvo 26,000 mote
riszkų balsų daugiaus už vy- 
riszkus. Tokiu budu moters 
gal iszrinkti visus urėdninkus 
—moteris,

Po sumišimui ūkininkų 
Pietinėj Maskolijoj caras atsi
lankė Kurske ir kalbėjo įžmo- 
nesi kad jie neklausytų, viso
kių paskalų apie bu^entį per 
dalinimą žemės. Mat ūkinin
kai vis tikisi, kad jiems tek§ 
dvarponių žemė. Daugeliąuki 
ninku nesuprato, ką caras kal
bėjo. Jie apstojo vieną senį, 
matomai ismintigiausią ir pra- 
szė iszaiszkint jiems caro kal
bą. Senis teip perdavė caro 
žodžius: „Palaukit, vaikai, iki 
kalėdų, ąsz viską sutaisysiu, 

padalinsiu visą žemę tarp jus”. 
Kodėl teip keistai suprato ca
ro kalbą, nesunku iszaiszkint. 
Caras kalbėjo maskoliszkai, 
0 gyventojai tos kalbos nesu
pranta.

Maskolijos palicija atrado 
dvi paslaptines spaustuves. 
Vieną Žitomieriuj, kitą Eka* 
teri nosį avė. Paskutinė turėjo 
360 svarų literų. Priegtam su- 
aresztavojo daugelį ypatų.

Mogiliave, labai prasiplati
no plėszimai ir žmogžudystės, 
teip, kad po miestą turėjo 
vaikszcziot sargybos i-zkarei- 
yių. Dvi gaujos plėszikų tapo 
sugautos ir pasirodė, kad va
dovais buvo policijantai.

Angliszki laikraszcziai raszė 
apie daleidimą vieszų susirin
kimų darbininkams Peterbur
ge. Kada ant vieno isz tokių 
susirinkimų kalbėtojas gyrė 
valdžią, viens isz klausytojų 
atsiliepė: „Ar tamista n.eparo- 
dytum laikrodį?” Kalbėtojas 
iszsiėmė prastą laikrodėlį.„Ne, 
ne szitą. A sz kalbu apie tą, 
kurį gavai’ nuo Zubatovo (žan
darų virszininko) už tavo gerą 
tarnystą”. Susirinkimas tuojau 
tapo iszkrikdintas.

Belgrade, serbų apicierai 
iszpylė kailį vokiecziui kores
pondentui nuo „VossischeZei- 
tung”, kuris negerai apraszė. 
Serbijos kariumenę. Ant. ryto
jaus valdžia vos pusgyvį ko
respondentą iszvarė iš Serbi
jos rubežių.

Finlandijoj, mieste Abo, 
gyventojai apskundė prokuro
rui gen. Kaigorodov už žvė 
riszką pasielgimą laike sumi- 
szimų praėjusiuose metuose. 
Maskolių valdžia arba Bobri
kovas už priėmimą skundo at
statė nup vietų 11 audžiu su 
prokuroru, kadangi jie visi 
yra finai ir lygiai sudyja visus 
prasikaltėlius.
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Aukos kankintiniams.
Isz Pittsburg, Pa.

A. Žilinskas 25
P. Degutis 15
J. Balczius 15
F. Gražaitis 10
K. Dubickas 10
J. Pacęvyczius 10
J. Antanaitis 10
J. Baczulaitis 05
M. Smaliukas 50
J. B iczvinskas 50
S. Vai i n ežiu s 25
A. Sziputis _ 25
St. Pristisevyczia 25
K. Grigaitis 25
J. Saviczia 25
A. Bukauckas 25
J. Murauckas 50
'VI. Stravinskas 
Ig. Ivanauckas 
K. Kuras

Kainas-
Misterija 

Byron’o parašyta;
- VCl’tė Dr. V. Kudirka,

(Tąsa.) 

Liucipierius.
Gal būt, kad jums pati mirtis suteiks 
AugšČiausią pažinimą. Būdama ji 
Tikriausiu daiktu iš visų, gal vest 
Ir prie tikriausio pažinimo. Todėl 
Teisingi buvo medis, nors marus.-
Kainas.
Bet kokios gi čia tamsios viešpatystės! 
Žiuriu į jas ir jų nesuprantu.

Liucipierius.
Dėlto, kad da netėjo tavo laikts 
Ir kad materija negal grynai

10 Suprasti dvasios. Tau pakaks žinojus
10 Nors tiek, juog tokios viešpatystės yr.
10 1 Kainas.

Bal. Mickevyczia 
A. Berinskas 
Br. Nedzinskas 
J. Kazlauckas 
Fr. Naujokaitis 
A. Veczkis,

10
25
50
25,
25
25

P. Vobjngevyczius 25
A. Didjurgis 25
St. Didjurgis 25
A. M as m avy ežius 10
P. Bikinas 10
P. Kozis 25
A. Panieka-? 10
Ona Paulekienė. 05
A. Padgalskis 05
V. Kaszoczius (lenkas) 10
A. Paniekas 05
A. Žėkas 10
I. Rimavyczia 15
J. Drutonis 10

' M. Valikauskas 10
J. Paseckas 15
L Runta 25
D. Januszonis 25
P. Ambrazaitis 25
J. Ambrazaitis . 25
Liud. Ambrazaitienė 25
K. Szimkonis 15
J. Marazas 50
B. Vaikszuora 25
J. Vaiksznora „ 25
K. Varaszius 25
P. O. Obeciunas 1,00
Viktorija Gaidžiuniutė 25 
Marijona Gaidžiuniutė 25 
Fran. Radzevycziutė 25 
Marė Radzevycziutė 25 
T. J. Danohue anglas 25 
J. Petraitis 50
Ai Kalnelis 50

Žinojome, juog yr mirtis.
Liucipierius.

Bet kas yr.
Už još, tai nežinojot.

Kainas.
Ir dabar 

Dar nežinau.
Liucipierius.

Vienok esi patyięs, 
Kad už rubežiaus žinomo jau tau 
Gyvenimo kitokia yr būtybė — 
To ryto metą nežinojai dar.

Kainas.
Bet viskas teip tamsu ir apsiniaukę. 

Liucipierius.
Laukk—tavo nemirystei kadanors 
Aiškiaus išrodys viskas.

Kainas.
O gi šitas 

Grąžei teip mėlyns, nišmatiiotas plots, 
Lyg but vanduo, lyg upė, kur iš rojaus 
Pro mano butą teka—tik krantų 
Neturi šita, nė rubežių kokių— 
Varsa jos butjyg etero—kas tai? 
Liucipierius.
Ant žemės ir yra tokipat plotai, 
Nors mažesni. Krantus jų apgyvęs 
Vaikąi taviejie—matom jurių-marių 
Paveikslą.

Kainas.
Kas gi šitoji šviesa . 

Skysta, kaip sutarpinta saulė? Koki 
Ten siaučia biaurus sutvėrimai jos 
Šviesiam apskrityje?

Liucipierius.
Levijatanai,

. Gyventojai gadynių jau senų.
. Kainas.

O tas baisus žaltys, kur krato karčiais, 
Iškėlęs did buožę iš gilumų
Augščiaus į dešimts kartų net už kedrą 

. Didžiausią? Jis lengvai pasaulę tą,
Ką matėme, apjuostų. Ar niš tų jis, 
Kur rojuj gundė mano motiną?

* Liucipierius.
Jieva geriausiai gali pasakyti, 
Koks gundė ją žaltys.

Kainas.
Sits perbaisus 

Išrodo man. Turėjo būt gražesnis 
Anas žaltys.

Liucipierius. e
Ar jojo nematei?

Kainas.
Man teko daug žalčių regėt, bet tojo, 
Kurs gyrė obuolį, aš nemačiau.

Liucipierius.
O tavo tėvas matė?

Kainas.
Ne, nematė,

Nes mano motina prigavo jį, 
O ją žaltys pirmi aus prigavęs buvo.

Liucipierius.
Žmogau minėk! Jei tavo kadanors 
Pati, arba vaikų tavųjų žmonos 
Norėtų gundyti tave ir juos, 
Tai atsimink, kad reik pirma patirti, 
Kas tas, kuris prigund-ė jas p«čias.

Kainas.
Pamokslas tavo pervėlus! Prie nieko 
Dauginus žalčiai negundys moterų.

Liucipierius.
Bet tiek da atsira«, prie ko gal moters 
Prigundyt vyru°, vyrai moteris.
Vaikus tu persergėki! Patariu aš 
Gerai, kad ir ne man iš to nauda. 
Bet, kad žinau tikr.ii, nepaklausysi, 
Nebns man pragaišties.

Kainas.
Nesuprantu.

Liucipietius.
Tai tu laimingas! Su pasaule savo 
Dar judu per jauni. Sakaisi tu, 
Buk nusidėjęs ir kenti. Teisybė?

Kainas.
Ar nusidėjęs, nežinau, vienok 
Kenčiu.
Liucipierius.

Sūnau vyriausias pirmo žmogaus! 
Ta tavo nuodėmė—m it k alts ir tu— 
Ir tavo kančios —kad kenti, žinau aš—» 
Tai rojus dar su jo nekaltybe, 
Sulyginus su tuo, kuo busii Šitai 
Tai rojus vėl, sulyginant su tuo,



Ką kęs vaikų vaikai kad pa idaugį% 
Kaip dulkės. O dabar ant žemės grįžk!

Kainas.
Ar čion mane tu atvedei tik šitiek
Parodyt? \
Liucipierius.
Jug j ieškojai pažinties?

Kairas.
Tiesa, kaip kelio, vedanč o | r e laimės. 

Liucipieiiua.
Jei tik sakai teisybę, tai rad d . 
Tu laimę.

Kainas.
Dievas mat gerai padarė 

Nuo medžio pažinties uždraudęs skint. 
liucipierius.

Geriaus, kad butų medžio nesodinę*.
Nepažintis nuo pikto neatgįs, 
O piktas yr visur, dalis jis visko.

Kainas.
Ne, nėvisur! Tai ne tiesa! Aš pats 
Veržiuos prie gero.

Liucipierius.
Kas gi to nedaro?

Kas. veržiasi prie pikto kartumų?
Visur jis, prisisunkus jo būtybė 
Ir nebūtybė.

Kainas.
Puikus kamuoliai,

Kurių daugybę blizgančių regėjom, 
Ik atlėkėm į šituos tamsumus, 
Tik pikto nepažįsta—jiepergražus!

Liucipierius.
Tiktai ištolo juos matei.

Kainas.
■ Tai ką? '

Tolumas gal sumažint. tik gražumą, 
O iš arti jie dar but gražesni. 

Liucipierius. .
Norėdamas ant žemės apie grožį 
Nuspręst, prisižiūrėk pirma arti.

Kainas.
Teip vis darydavau. Ištolo mieli 
Dalykai tapdavo d a mielesni, 
Prie jūsų prisiartinus.

Liucipierius.
Čia tuni

Apsivilimas. Malonu žinot,
Kas iš arti gražiaus kur kas išrodo, 
Ne kaip ištolo?

Kainas.
C sesuo Ada.

Dangaus žvaigždynai ir gilus mėlsvumas 
Pusiaunakčio, pripiltas balsganos 
Šviesos nuo skridulio pasidabruoto, 
Kurs lyg gyveninis dvasių, ar dvasia; 
Padangės vakaro; tekėjime saulė-*; 
Nusileidimas jos nišpasakyts,

Lietuvninku
Kad vis su ašaroms į jį žiūrėdama, 
Jaučiu aš, kaip širdis su juo sykiu 
Padebesiais į vakarus ten plaukia; 
Žaliavinis girių, pievų; vakare 
Čiulbėjims paukščių, garbinančių meilę, 
Kurių giesmė su giesme angėlų 
Į vieną susilieja, kad1 š šėlis, 
Praslinkus dienai, im ant rojaus gult. 
Bet mano akiše, širdyj tas viskas 
Tai nieks prieš veidą mylimos Ados: 
Pametęs žemę, dangų, juo gėriuosi!

Liucipierius. 
Gražu, kada mirystė iš pirmų 
Žiedų pirmųjų savo sutvėrimų, 
PirmiĮ pasimylavimų tėvų, 
Tos žemės atžalas gal leisti—^ 
Bet tai apsivilimas.

Kainas.
Teip sakai 

Dėlto, kad Adai tu ne brolis. 
Liucipierius.

Broliai 
Man tie, kurie visai netur vaikų.

Kainas.
Tai negali su mumis bičiuliuotis. 

Liucipierius.
Gal but; Jus patys bičiuli uosi tės 
Dar su manim! O jei turi esybę 
Gražiausią iš gražiausių, tai sakyk, 
Dėlko tu nelaimingas?

Kainas.
Kam aš gyvs? 

Dėlko ir pats esi tu nusiminęs 
Ir nelaiminga, kaip viskas štai aplink? 
Tasai, kurs mus sutvėrė ir pasaulę, 
Teipos gi nusiminęs turi butj 
Kaipo sutvertojas nelaimingųjų— 
J ug ne iš džiaugsmo tur naikinti, griaut. 
Jis visagalis—sako tėvas—kodėl 
Neišnaikina pikto, būdams gers? 
Dėlto, buk pikts vedąs prie gero, matot. 
Tai toks atsakyms! Įstabus dalyks 
Tas geras, kurs iš priešininko gema! 
Mačiau aš, kaip gyvatė vienąkart 
Įkirto mažą da ėriuką. Puolė 
Ant f ėmės varguolėlis, ėmė bliaut, 
Drebėdama. Motina šaly jo stovi, 
Iš gailesčio tik mykia, stena tik. 
Tad mano tėve, žolelių pasirinkęs, 
Prie vietos pažeistos pridėjo jas. 
Už pusė valandos ėriuke atgijo 
Ir pasispąrdęs šoko prie tešmens. 
O matina, drebėdama iš džiaugsmo, 
Atgijusius j o laižė sąnarius.
„Žiūrėk vaike—tada Adomas tarė— 
Kaip gema gers iš pikto!1’ 

(Toliaus bus.)

ni

Aukos mokslaeiviams.

Just. Petrauckas 50
Ona Petrauckienė 50
D. Vabalas 25
J. Giikalskis
J. Unisotskis 25
S. Karpavyczia 25
J. Bukevyczia 25
P. Daudaveckas 10
J. Gilia 25
Juzė Baukauskienė 25
Ona Baukauskiutė 05
A. Aukudavyczia 10
Kl. Sargvickis 25
Zig. Szukis 25
J. Svaldenis 25
J. Kartonis 25

. Ks. Pinigis . 20
J. Sargaitis 25
B. Vizudus 50
J. Alekna 25
F. Gugalis 50
A. P rėdys 15
Ks. Juszka 25
V. Stafonavyczia 50

,A. Szidagis 50
A. Lukarnas 50
J. Nekca 25
M. Jutelis 25

(Toliaus bus)
Isz Shelton, Conn.

J. Bridickas 50
M. Vokietaitis 75
J. Sinkevyczius 25
M. Sinkevyczienė 25
J. Balsis 20
E. Sinkevycziutė 25
Ona Taruszkiutė 15
Pr. Poderis 25
S. Taruszka 15
A. Anskaitis 25
J. Anskaitis 25

Buvo $25,28
S ykiu $50,58

M. Vokietaitis, Shelton^Ct. 50 
J. Bridickas „ . „ 50
Lietuvių aukos įsz Plymouth, 
Pa., surinktos „Auszros” su* 
kaktuvių apvaikszcziojime
1 d. kovo.. . $2,66

Buvo $8,36
Viso $11,02

Aukos A. Visztnliui.
M. Vokietaitis, šhelton,Ct. 10 
J^ Bridickas f, 15

Buvo $21,27
Sykiu $21,52
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Prakalbos
bus žemiaūs pažymėtose dienesė ko
vo mėnesio, kur kalbės Dr. J. T. 
Želvienė isz Plymouth,. Pa. Lietu
viai ir lietuvaitės visur susirinkite ir 
savo draugus nusiveskite paklausyti. 
Prakalbos bus:

Union City, Conn. 6 d. Kovo
New Britain, Conn. 8 ,, < . „
Lawrence, Mass. 10 ,, „
Haverhill, Mass. 12 „ „ (
Lowell, Mass. 14 „ „
So. Boston, Mass. 16 
Nashua, N. H, gal bus 19 dieną 
Torrington, Conn. 20—21.
Jeigu kur reikėtų, taį sekaneziame 

num. „Vienybės” pagarsinsime per
mainą vietų, tarp Bostono, Nashua 
ir Torr’ngtono, pagal parankumą.

M. Paltanavyczia 
161 Lowell str.

Lawrence, Mass.

Prakalbos!
New Britain, Conn. Broliai 

ir sesės teiksitės susirinkti ant 
prakalbų 8 dienų Kovo$ ant 
kurių pribus mus garbinga 
Tautietė Dr. Želvienė. Pra
kalbos bus Kliubo salėje, 
„Commercial Hall” Main str., 
viražui kavos sztoro. Taigi 
kviecziam visus brolius ir se 
teris pribūti ant to vakaro pra 
kalbų, kurios prasidės ant 7 
vakare kviecziam visus kuono 
skaitlingiausia susirinkti.

Komitetas.

Caras nuslopinęs paskutinę 
finų laisvę., dabar nori pasiro
dyti jų gera dėjo. Bado apie- 
linkėse paliepė dirbti geležiu 
kelį, ant kurio paskyrė 2,000, 
00d rublių. Teipgi daleido 
kompanijai užimti paskolę ant 
4,000,000 rublių vedimui kito 
gelžkelio, labai reikalingo dėl 
kariaunos. Daleido maskoliam 
įsteigti bankų su 1,500,000 
rublių kapitalo ir paskyrėSOO, 
000 rublių nusausinimui pel 
kių, kur ūkininkai galėsę gy 
venti. Caras viską finams isz 
plėszęš, duoda almužnų ir tuo- 
mi nor pasirodyti geradariu. 
Bet kur finų mokyklos, kalba, 
urėdai, demokratiszkas valdy
mas szalies? 
- - ^•’-4- —i --- --

Ar jau turi Nauja 
geografiszka

Kalendorių?
Indek in gromatą 

už 25 et. štampu ir 
siusk in „Vienybes” 
redakciją, tai gausi.

Prakalbos!
Newark, N. J. vietinė T. M. 

Draugystės Kuopa, ant pami
nėjimo persikeitimo baudžia
vos ir 20-metinio „Auszros” 
jubilėjaus, ketverge, 5 dienų 
Kovo parengia prakalbas 
svetainėje po No 209 Ferry st. 
(netoli Hamburg Place) ant 8 
valandos vakare. Laikus per
kratinėt savi irsvetimmiescziai 
kalbėtojai.

Visi vietiniai ir aplinkiniai 
szirdingai užpraszomi.
Newark? o T. M. T), kuopa. \

Pajieszkojimai.
Reikalingas jaunas lietuvis, 

nuo 17 iki 22 metų, į aptiekų, 
kaipo aptiekoriszkas mokinti 
nis—turi būti pažinėjįs p r a d i 
nius mokslus. Gali atsiszaukti 
ir toks, kuris nemoka anglisz- 
kos kalbos. Antraszas toks:

Dr. A. L. Graiczunas, 
167 West 18-th str.

Ch’cago, III.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!
Ar reikalauji turėti gerą laikrodėlį, lehciugelį, žiedą, laikrodį, armoniką, skripką, rašo
mą mašinukę ir visokią kitų auksinių ir sidabriniu daiktų. Tą viską galite gauti dide
liam pasirinkime pas mus. Visus daiktus išsiunčiame į visus Amerikos miestus ir 
miestelius savo kaštais. Mus prekės, visada mažesnės ant 25% už kitų. Teip-gi dėl 
guodotinų Draugysčių padirbame ženklelius, (špilkas) pečėtis ir tt., darbą atliekam 
greitai ir gražiai. Kiekvienam prisiunčiam DYKAI mus didelį KATALIOGA su 164 pus
lapiais, kas tiktai prisius savo adresą ir už 5 centus markę, dėl apmokėjimo 
pačto kaštų. Adresuokite teip:

DAMIJONAITIS & C0.,
3111 SO. HALSTED ST., • CHICAGO, ILL.

Antras uzpraszymas.
Susimildami tautieeziai pri- 

siųskite man paimtas knygutes 
(tikietus ant grafafono) ypa
tingai kreipiuosi prie pp. Me
delio isz Shenandoah, Ta. ir 
Jeruszevycziaus 1~47, 6-th str., 
So. Boston, Mass, kuriems ti
kintus įdaviau ant XVII sei
mo Bostone.

Basitikiu, kad tautieeziai 
sųgrųžįs minėtus tikietus ir 
tuo palengvįs man iszsiroka- 
vimų su draugyste.

Ant. Povylaika,
785 Bank str.

Waterbury, Conn.

Sugaukit vagi!
Ignotas Auksztaitis, 5 pėdų 

ir 6 colių didumo, liesas, su 
raudonais apkirptais ūsais, 
tamsiais rudais plaukais, apie 
38 metų, angliszkai szneka ge
rai, turėjo knygutes vienos 
'bankos isz Pittsburgo, gyrėsi 
esąs maszinistu, į Elizabeth’ą 
atvažiavo 31 sausio ir paszlavė 
$80 pinigų, 2 laikrodžiu ir re- 
volveiį, ir 3 vasario iezbėgo. 
Kas apie jį žinotų ar patėmy- 
tų,.triks7s man praneszti ant 
szio adreso:

August Rolow,
229 3-rd str.

Elizabeth, N. J.

Naujas Žodynas.
Žodynas lietuviszkos ir angliszkos 

kalbų. Šutai, ė Antanas Lalis. Yra 
tai pirmoji dalis lietuvLzkai-anglisz- 
ko žodyno. (Antroji dalis anglisz- 
kai-lietuviszka yra spaudoje ) Yra 
tai didžiausias ir geriausias žodynas 
isz visų lyg sziol iszleistų lietuvisz- 
kai-angliszkų žodynų. Rasite jame 
visus lietuviszkus žodžius iszguldy- 
tus angliszkoje kalboje ir kiekvie
nas žodis yra. paženklintas kursivoms 
litaroms prie kokio jis gramatikos 
skyriaus priguli. Dabar jau nebus 
vargo i:zsimokinti gerai angliszkai 
kalbėti. Knyga turi formatą Geo
grafijos. Kietuose, gražaus mėlyno 
audimo apdaruose, ant nug*ros isz- 
spaustas sidabr nėmis litaromis jos 
titulas. Prekė - - £3.00
Gaunama „Vienybės” iszleistuvėje.

Dainos! Dainos!
Lietuviszkoms Dainininkų Drau

gystėms ir abelnai visiems daininin
kams iki sziol truko dainų su natoms. 
Dabar toji stoka yra, pasidarbavus p. 
L. Ereminui, pripildyta, ir kiekvie
nas gali isz szitų dainų, sudėtų ant 4 
balsų, pasinaudoti. 31 daina yra 
mais^ytiems balsams (tai yra vyrisz- 
kiems ir rooteri zkiems) o 36 ( vien 
vyriszkiems balsams. Viso 67. 
Knyga atspaudinta labai gražiai ir 
raudonai apdaryta, su prisiuntimu 
kasztuoja tiktai $1.00. Gaunama 
„Vienybės” iszleistuvėje.

Temykite!
Geriausia užeiga dėl Lietuvių, 

puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
cigarai ir t. t.

Siuncziu pinigus in visas dalis 
svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortes ant visų grei- 
cziausių linijų. Keliaujanczius in 
užrubežių pasitinki New Yorke ant 
dypo ir nugabena ant laivo be joki' s 
turbacijos.

JOHN SKRITULSKY
26 Broad Str. New Britain, Conn.

Popieras dykai.
Fopieras dėl raszymo gromatų gra

žiausios ant viso svieto su - gražioms 
kvietkoms net isz Berlyno su viso
kioms dainomis, su visokiais gražiais 
pasveikinimais ir su visokiais pa
veikslai*, parsiduoda už labai pigę 
prekę, tuzinas popieros su konvertais 
tik 25 et. už £1.00 6 tuzinai. Pi
nigus žemiaus dolerio galima siųsti 
markėmis. Agentai ant jų gerą už
darbį daro. Adresas.’

V. UKMAN.
Station W. P. O. Box 14. 

Brooklyn, N. Y.
I — -4—-------- -

$100 Nagrados $100 
užmokėsiu kiekvienam, kuris taptų 
iszgydytas isz ligų įgytų per jaunis- 
tės iszdykumą) — onanizma — 
naminėmis gydyklomis. 
Teip iszsigydyti negalima, bet jaigu 
kenti ant nervų, turi apsilpnytas. 
litiszkas dalis kūno, per onanizma ar 
poliucija, kenti galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą, miegot negalėjimą 
ir litas tam panaszias silpnybes, 
raszyk sziandien pas mane, o asz 
alsius u tau, užpeczėtytame koperte, 
apraszymą kaip as/., iszsigydžiau 
trumpu laiku isz tokių pat ligų kelių 
metų kentėjimo. Indėk už 2 centu 
markę ir raszyk pas

JOHN WASEL
Box 657 Iron Mountain So.,Michigan.



Lietuvninku
Ar esi nevalnikas dieglio 

ir skaudėjimo?
Yra geriause ir lengviause prie

žastis vartojimo dėl kožnos motinos 
Dr. Glenn’s Pease in the Family. 
Yra isztikimiause ir greieziause su
laikanti visoki skaudėjimą szeimy- 
noje. Bandykite reikale, o visadas 
naudosite reikalui atėjus.

.Prepared by M. Bevan Plymouth, 
Pa. For sale by M. J. Mras, Stew
ard Swingle and John Zykoski. ’Ask 
for it, only 25 cents.

M. ROSJENBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

ZPtLlladelpitLlos.
Pardddam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dtidam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-

Naujas iszradimas!
MKeen-Edge” geriausiai Iszgalanda atszipnsą 

britvą dviejose minutOBe ir padaro plona* aaz- 
menifl. Senas brltvas padaro kaip naujomis ir 
yra g/arantuota, kad niekados neapgaus. Ir kam 
mokėki po 25 et. u^ vleaą iszgalandimą br.tvos, 
kada s z moteli o „Keen-Edge” užtenka antkelių * 
metą. Visi įrankiai, kurie reikalauja gerų asz- 
menų.-gili būti isz galąstai s an t „Keen-Edge” nuo 
kurio užlaiko savo asztrumą trls-syk ilgiauB,negu 
galandami kitokiu bildu.

Yra tat daiktas, kuris visur turds vietą.□Kiek
vienas vyras, kuris pats siutas!, be jo neapsieis ir 
kiekvienuose namuose jis tur| rastisi, nes yrateip 
p igus, kad kiekvienas gal jį už kelis centus-nusi
pirkti ir naudotis!. Kasztuoja tiktai 15 cfc. lėz- 
kirpk szitą apgarsinimą ir pridėjus už 15 et mar
kių prlsiusk, o mus iszsiusime pacztu ir apmo
kėsime prlsiuntimą

Atsiuskit) už 2 et markutų, o mes jums iszsiu- 
slms Lenkis zką katalogą su paveikslais brltvų, 

* rėmų, p 'rfamų, maszinukių drukavojamų ir t t. 
Galite s i czėlyti daug pinigu nas mus pirkdami- 
Mes gvar mtuojanis savo pardavinlus. Adresas:

POLIONIA MERCHANDISE c6.
< *Dep. B.. Westfield, Mass.,

Specialistai Dr. Bassett Medical Institutas padaro di 
džiause page lb a, kur yra žinoma dovanas gydymas 
del visu eerganeziu Nervo-organu, slobnumas, kvėpa
vimo, plėvės džiova, ar kitus slobnumus tuo prasidė
jus, užnuodljimą kraujo. Szitas yra pirmas dovanas 
gelbėjimas ezitos institucijos kuri yra už dėta jau nuo 

.->) metą.
j Dr. Bassett gelbėjimas daugelis tapo vagydinta kaip K
ižinoma isz pasekmių. Insigilina in vyru ligas ir grel | | \ vy KJ į\ ,
Vai is z gydo. Szitoks gydymas atskirė žmogą nuo viso- _

SLOBNO
ŽMOGAUS

dą ligų melancohjoB, nemorbliezkumo, iez gaetingu sapnu, ir visokiu ligų. Dr. Bassett jau lszgydė 
daugybe žmonių ir jie gali iezgydyti tave nežiūrint, klek kartą Jus apsirikote atgavimą jne vyriszkn- 
mo. Užtikrinami zgydymas ir kožnis gaus dovaną gydymą nuo didžiausią spec ia lit tą vyriszlose 
ligose. Knygos dovanai dėl praszanczią. Adrkouk eziteip:

Dr. Bassett Medical Institute No. 73
Bassett Building, 126 Clark St , Chicago, Ill.

Didelis iszpardavimas!
dabar eina Boston czeverykų sztore, 
dabar iszpardųodam czebatus, czeve- 
rykus szlipęrius ir t*, t.

Viskas turi- but iszparduota iki 
1-mo Apriliaus. Neuzmirszkit vietą:

Boston Shoe Store
63 E. Mainai. P L YMO UTH, PA

Lietuviszka karezema 
B. Ramanaucko!

938 S. 2-nd st
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaueziai ne pamirsz- 
kit atsilankyti o visados busite už
ganėdinti.

Pardavimas birnio-
Baras ir visos prielaisos antparda- 

v-iino. Pryszakinis ir užpakalinis 
barai, vėjinės pumpos ir katilas, cash 
registeris, stalas ir kėdės ir t. t.

Viskas turi būti iszparduota iki 1 
Apriliaus.

ROSENBERG BROS.
125-316 Penn Avė.

Scranton*, Pa.

Naujos knygos.
Ožkabalių Dainos, Surinko Dr. J. 

Basanaviczids; Dviejos knygose, 
kiekvieną - - ' -' 75c.

Lietuviszkos pasakos apie sutvėrimą 
pasaulės, Dievą, velnią, aitvarus, 
kaukus nyksztnkus, raganos, vil- 
kalokus, deives, milžinus, smakus 
ir t. t. surinko Dr. J. Basanavi- 
czius. - - - 1.50

Viena d‘ena be melo *- - 25č.
Vanagai ir toksai sapnas - 5c.
Iždų salą _ - . 1.00
Darbininkų Balsas No. 5 - 15c.
L:etuviszka krestomatija - 50c.
Gegužinė szventė Lietuvoje 1902 5c. 
Palangos Juzė - - -
Svieto pabaiga 
Lietuviszkos kalbos gramatika 
Lietuviai Amerikoje 
Kaip sutaisytas žmogaus kūnas 
Vienas isz musų tur apsivesti 
Velnias spąstuose 
Gyvenimo vaizdeliai 
Krilovo pasakos 
Graži dainų knygele 
Spėka ir Medega 
Kur musų iszganymas - !
Naujas kalendorius 1903 m. <
„Darbininkų Balsas” num. 6 
Kas reikia žinoti ir atminti kiek

vienam darbininkui 15c.
Kaip prancūzai už laisvą kariavo 25c.

Buk Lietu vys!
Ir reikalauk nuo saliuninko lie 

tuviszką Cigarą. Mes turime viso
kio skyriaus — brangių ir pigių ir 
siuneziam į visą Ameriką su Union 
lietuvių darbo lebelių — po aplin
kines lietuvių mus agentai vien tau- 
tiecziai.

W. Bigelis 8846 Exchange Ave.
So. Chicago, Ill.

Jurgis Orininkaitis, 212 First st. 
Elizabeth, N. J.

Klemencas Senkus 38 James st. 
Waterbury, Conn.

Pas tuos vyrus ir galima užsteliuoti 
net per laiszkuŠ mus cigarai.
Naujokas & Co 334E.55 st.

New York, N. Y.

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei vei 

tę tavo piningų ir palengvinimą anl. 
Komatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulų,
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas eavo tautietį ir pareik 
laukZMLJEC N i KO kuris yra padirbtas aptie 
koje dėdės Groblevskio Plymouth'e, Pa. Paleng 
vins tau kožname karte.

.Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigeibės kožnam < 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie 
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
TRAJAWKOS

Tai praszykie tosios ka Aptiekorius Groblevskls 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
ezaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajanko 
nesiranda.

Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp mueų tautos czionai Amerikoje, lei- 
po-glyra dėl kožno žinoma, jog vienas giras ap- 
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arbaBoxll09
PLYMOUTH, PA.

25c. 
10c. 
40c. 
1.00 
30o.
10c.
10c.
15c. 
35c. 
15c. 
1.50 
25o.
25c. 
15c.

Adomas Mickevyczia.
Nauja knygutė su Mickevy 

ežios paveikslu (40 pusi, skai
tymo). Mickevyczia buvo di
dis poetas ir apgynėjas prie 
paustųjų žmonių ir tautų. Pa
žinti jo gyvenimą, darbus ir 
rasztus — pridera kiekvienam 
lietuviui. Kasztuoja 15 centų.

KOTELIS

Kur musų iszganymas?
Kas geidžia pažinti savo tau

tos reikalus — teperskaito szi- 
tą knygą (118 pus.); kasztuo
ja 25 centus.

M. SCHEINFELD, 
pirmo skyriaus pardavėjas 

tiw, nil Ir T1UD, 

Pypkių, Briežukų ir loszimui Kortų.
Galiu susikalbėt lietųviszkai, len- 

kiszkai ir rusiszkai. Paeinu isz Kel
mės miesto

S. W. Cor. 16 ir Ridge Avė., 
i.* 816 South str.

PHILADELPHIA, PA. |

K. Strzeleckio.
276 E. Main str. Plymouth, Pa.

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus aluezio, puikiai kvepianezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik

pas K. Strzelecki.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori.gero tavc’O gauti ir ska
naus gėrymo ragaut., tegul atsilanko

P“ Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.



Vienybe

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
d Jis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms per va
žiuosit Ji d u ar j p jr 8 —9 dienas. Nųsiuncžiu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
kr.isztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoja naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu- 
raAos). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl sveteliu, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszbzius nepaniekytų. Su guodpne Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAOS "V. BOLTM, 
633 North Rivers Side str. WATERB UR F, CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZUNO TBUANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TR&HNKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdam nuo sztorninkų 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos.. Jeigu negalit gaut p1’s savosztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

Kam, sirgti Gumbu, skaudėjimu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo—Kūra netik ka apnralszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja 00, su prisiuntimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. G-umbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bonk įtės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geu 
vaistai moterims pi palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et. . • 'z

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yri isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas prasžalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Liniwwrtu, praszalins minėtas ligas. PriJųtk Money Order ant 
1.50, o bus pris:ųs‘a į trumpa laika per paczta. Adresuok:

I_i. ZMZ. KJLZLJITJLS. aptiiekorius. 
107 S. Main str. SHJENA N DO Ali, PA.

Ii

SPAUSTUVE |
„VIENYBES LIETUVNINKE” |

x Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 
apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visoki darbai.

Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai
PARDUODA LAIVAKORTES |

Ant visų geriausiu keliu ir greieziausiu laivu. |

Siunczia J
pinigus < 

į visas svieto da- 
lis greitai ir pi- 
gei. Norinti kad Jy 
pinigai siunczia- 
mi į tėvynę ne- 
pražūtų ir kuo 
grėicziausiai nu- 
eitų, tegul krei-
piasi po sziuom
antraszu

J. J. Pauksztis & Co., |
224 East Main str. PLYMOUTH, PA? j

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz.

Prez. — M. Valentinavyczia, 
1017 N. Main str., Scranton,.Pa.

Vice-prez. — J. Tareila, 
677 N. Riverside, Waterbury, Conn.

Sekretorius —t T. Astramskas, 
1229 S. 2nd. st. Philadelphia, Pa.

Kasierius — T. Pauksztis, .
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyęzia,

!
 1150^ Wyoming Ave. 

Pittston, Pa.
K. Unika, 943 S.2nd. str.

Į. Philadelphia, Pa. I 

Užveisdėtoju knygyno-V. Daukszys,1 
1224 S. Hancock ‘•t. Philadelphia,Pa.

agentas
asMkaravojlmo NAMŲ Irvieoklq 

DAIGTŲ nfi uąnlee

523. GW1LLIAM, agentas.
Main str. Plymouth, Pa.*

Lietuviu užeiga, 
pas S. Arbaczaucką,

1351 S. 2 str., Philadelphia, Pa.
Geriausia lietuviams užeiga isz viso miesto. 

Palaikau visokius gėrymus, kaip tai: Alq, Ariel, 
ką ir Vyną. Podraugei laikau užkandžius ant 
stalo per visą dieną. Teipgi parduodu laivakortes 
ant geriausių laivų ir už pigiausią prekę Siun 
ežiu pinigus į visas svieto dalis Lietuviai, atke 
Davę isz kitų miestų, ras pas manę szirdingą prl- 
mimą.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, JLi- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardfidu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to du 
du kiekvienai prieteliszką rodą.

' Nepamirszkite atsilankyti reikale

Petras Lipavyczia.
LUZERNE, LUZ. Co. PA.

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. B

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota

DVIEMS MEDALIAIS Ii
ant Kosciusakos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistLszką isz- 
dirbimą.

POVSZEtiaMTSnM

KRAJOWA

im

® KARŪNŲ, SZARPŲ, 
i KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
f BERLŲ, MARSZAL- 
g KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais Įgijau 
geriausę praktiku ir del to galiu 
wiskę padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOM1NSKA, 679 MILWAUKEE AV„ CHICAGO, ILL.
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